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Le Pays Vendomois / SCOT des Territoires
du Grand Vendomois (TGV)
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Pays Vendémois / SCOT TGV Unité urbaine de Vendéme

100 communes 5 communes

67 661 habitants 22 247 habitants
40 168 logements 12 745 logements

D’apreés sources : Population INSEE RP 2020 et Logements INSEE RP 2019
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Les dynamiques
démographiques

ef socio-économiques
recentes

Un territoire en perte de vitalité démographique,
une bonne dynamique économique

e Pour I'heure, le Pays Vendomois reste marqué par un net repli démographique (plus de
2 770 habitants perdus entre 2014 et 2020), sous I’effet combiné d’un déficit naturel qui
se creuse et d’un solde migratoire désormais fortement négatif. Les signes récents d’une
accélération des transactions immobilieres dans le territoire ne permettent pas encore de

@/@ savoir si se profile une inflexion, voire une inversion, de ces tendances.
S (@l ) N
~ e Le vieillissement déja trés prononcé du territoire s’accentue encore, particulierement
:‘A 8 dans les Collines du Perche et en Territoires vendémois. Lindice de vieillesse (132 per-
— sonnes de 65 ans ou plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans) est en hausse de 22 points

sur les six dernieres années.

ddi> e Plusieurs territoires cumulent des indicateurs sociaux dégradés : notamment Vendome,
(— doté d’un parc social important et ou le taux de pauvreté est relativement élevé, ainsi
‘:j que les secteurs de Montoire, Droué et Mondoubleau. Les fragilités sociales semblent
@ néanmoins étre moins marquées dans la sous-préfecture de l'arrondissement de
— Vendome qu’a Blois ou Romorantin-Lanthenay.

E e Le revenu moyen des ménages du territoire est dans I'ensemble confortable, proche
- du niveau départemental. Il cache néanmoins des disparités : il apparait plus faible dans

o @ plusieurs anciens chefs-lieux de cantons du nord du pays et a Vendéme.

(—)

]_ﬂ e Aprés une longue période de pertes d’emploi, la bonne orientation de I’économie locale

semble se confirmer. Les données publiées pour 'emploi du secteur privé, hors agricultu-
re, font état d’un gain de 350 emplois salariés depuis fin 2019.

e Le taux de chdmage continue de reculer de maniere significative depuis 2013. Il est 'un
des plus bas des zones d’emploi de la région (5,6 % fin juin 2023).

e Le territoire connait une forte tension du marché du travail, dans un contexte de baisse
des actifs de 15 a 64 ans (1 770 actifs perdus en 6 ans).
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Un territoire en perte de vitalité démographique

Une attractivité résidentielle amoindrie

Un net repli démographique s'amorce dans le territoire qui
a perdu 2 716 habitants entre 2014 et 2020. Le rythme des
pertes est particulierement élevé : - 0,65 % par an.

Le pays cumule une dégradation récente du bilan migratoire
(- 936) et un déficit naturel. Ce dernier perdure depuis les an-
nées 80 et se creuse davantage dans les 6 dernieres années
(- 1 780 habitants), signe d’un fort vieillissement de la popula-
tion.

Les signes récents d’une accélération des transactions immobi-
lieres dans le territoire ne permettent pas encore de savoir si
se profile une inflexion, voire une inversion, de ces tendances.
Au 1° janvier 2020, le Pays Venddomois totalise environ
67 660 habitants, soit 21 % de la population du Loir-et-Cher.

Cette érosion démographique affecte les 3 EPCI qui composent
le Pays mais a des niveaux différents. Seule la communauté de
communes du Perche et Haut Vendémois bénéficie de mou-
vements migratoires excédentaires qui ne compensent néan-
moins pas l'excés des déces sur les naissances (baisse annuelle
de-0,18 %).

La diminution de la population apparait plus marquée dans la
partie ouest duterritoire. Les Collinesdu Perche et les Territoires
venddmois enregistrent des pertes annuelles respectives de
-0,78% et- 0,72 %.

La ville de Vendéme perd 1 200 habitants sous I'effet combiné
des soldes naturels et migratoires négatifs et passe désormais
sous la barre des 16 000 habitants. La baisse est également
significative pour Montoire-sur-le-Loir (- 144 hab.), Mondou-
bleau (- 142 hab.) ou encore Savigny-sur-Braye (-129 hab.).
Plusieurs communes au sud et a I'est de Vendome tirent tout
de méme leur épingle du jeu, dont Naveil (+ 170 hab.) ou
Saint-Anne (+ 61 hab.). Et plus a I'est, un certain nombre de
localités du Perche et Haut Vendomois gagnent des habitants,
ce qui limite les pertes dans ce territoire (a I'exemple de Droué,
Busloup, Saint-Jean-Froidmentel ou Fontaine-Raoul...).

Composantes de I’évolution démographique
du Pays Vendomois depuis 1968

-0,65

1999-2009 2014-2020

1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 2009-2014

Taux de variation annuel moyen
M ... dG au solde naturel M ... d0 au solde migratoire apparent

D’apreés source : INSEE RP

Composantes de I’évolution démographique
selon le territoire (2014-2020)

0,28 004 0,03
——
(082 |

0,02

0,21

-0,72

-0,96

1,22

Vendéme Unité CA Collines du Perche et Pays  Loir-et-Cher Centre-Val
Urbaine de Territoires  Perche Haut  Vend6mois de Loire
Vendéme vend6émois Vendémois

Taux de variation annuel moyen
M ... d0 au solde naturel M ... d( au solde migratoire apparent

D’apreés source : INSEE RP

,O LA CRISE DE LA COVID-19 A-T-ELLE CONTRIBUE A ATTENUER CETTE TENDANCE ?

Lintérét accru des habitants des grands centres urbains depuis la
COVID-19, notamment d’fle-de-France, pour les territoires peu den-
sément peuplés pourrait-il permettre d’atténuer quelque peu cette
tendance observée dans le territoire ?

Selon les estimations provisoires de population de I'Insee, la popula-
tion du département continuerait de diminuer sur la période récente,
malgré un léger regain d’attractivité. La perte atteindrait prés de
2 900 habitants entre 2020 et 2023 (326 465 habitants estimés début
2023). Le vieillissement de la population couplé a un faible niveau
de natalité creuserait le solde naturel. L'excédent des arrivées sur
les départs (solde migratoire positif) permettrait de limiter un peu la
déprise démographique.

Ces données ne sont pas encore disponibles a un échelon
géographique plus fin.

Composantes de I’évolution démographique
en Loir-et-Cher

.
0,3% 0,2%
0,2%
0,1%

0,0%
0,0%
-0,1%

-0,2%
-0,2%

-0,3% -0,2%

-0,4%

-0,5%

2010-2015 2015-2020 2020-2023 (p)
Taux de variation annuel moyen

M ... d0 au solde naturel M ... dG au solde migratoire apparent

D’apres source : INSEE, Estimations de population (période 2020-2023 : résultats provisoires arrétés fin 2022)
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Principales caractéristiques démographiques - carte de syntheése

sur-le-Loi

Vitalité démographique...

A Population en baisse entre 2014 et 2020...
- Pertes importantes de population

indice de vieillesse élevé
|:| ... etindice de vieillesse modéré

... faible

faible proportion d’enfants

Population en hausse entre 2014 et 2020...

]

... mais indice de vieillesse plutot élevé
et faible proportion d’enfants

... indice de vieillesse tres modéré
et proportion d’enfants relativement
élevée

.. forte

Un vieillissement prononcé, en particulier
dans les Collines du Perche et en Territoires vendémois

Conséquence de l'augmentation de l'espérance de vie et
de l'avancée en age des baby-boomers, la population vieil-
lit. La proportion des personnes agées de 65 ans ou plus
progresse tandis que les jeunes de moins de 20 ans sont
moins nombreux qu’avant. Lindice de vieillesse continue
de croitre et est en hausse de 22 points sur les six derniéeres
années. Les Territoires vendomois (+ 25 points) et les Col-
lines du Perche (+ 24 points) sont les plus concernés par ce
phénomene. En revanche, l'augmentation apparait moins
prononcée dans le Perche et Haut-Vendémois (+ 8 points).
Globalement, on dénombre dans le Pays Vendomois,
132 personnes agées de 65 ans et plus pour 100 jeunes de

moins de 20 ans.
7

Mondoubleau

Population en 2020 (en nombre d’habitants)
des villes de plus de 3 000 habitants

15680
®

3 000
(O Commune repére de moins de 3 000 habitants

D’apreés source : INSEE - RP 2014 a 2020

Indice de vieillesse par territoire en 2014 et 2020
(Nb de personnes dgées de 65 ans et plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans)

171
147
116 131 132
110 112
i I i I I I 97 I
Collines du Perche et Haut Territoires ~ Pays Vendomois  Loir-et-Cher
Perche Vend6mois vendémois

H 2014 m2020
D’apreés source : INSEE RP
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Quelques secteurs présentent des fragilités
sociales, y compris dans a ville-centre

Des fragilités sociales...

Carte de syntheése des fragilités sociales

Vieillissement prononcé
Revenu moyen faible
Part plus élevée de familles nombreuses
et de familles monoparentales
de chémeurs de longue durée,
de bénéficiaires du RSA,
de jeunes non insérés

Perte de vitalité démographique,
peu de jeunes

Evolution de I'emploi plutot défavorable

Davantage de précarité dans I'emploi

Part un peu supérieure
de ménages non imposés,
de familles nombreuses

Perte de vitalité démographique
vieillissement
Population moins diplomée
Part plus élevée de chdémeurs

de longue durée

Vendome
Montoire-
sur-le-Loir

Selomme3

Longpré

Perte de vitalité démographique,

vieillissement prononcé
Revenu moyen faible

Davantage de salariés a temps partiel

Perte de vitalité démographique,
vieillissement prononcé
Présence de nombreux ménages
cumulant des difficultés sociales,
en particulier dans les quartiers d’habitat social
(bas revenus, RSA, familles monoparentales,
demandeurs d’emploi,etc.)

... peu importantes

:l Des indicateurs sociaux globalement favorables
|:| Quelques indicateurs sociaux défavorables

- Un ensemble d’indicateurs sociaux défavorables
I Cumulimportant d'indicateurs sociaux défavorables

... importantes

Observatoire de I'Economie et des Territoires - 2023

Carte de synthese réalisée a partir d’une vingtaine d’indicateurs : niveaux de revenus, part des foyers non imposés, taux de pauvreté, allocataires CAF a bas revenus, part
des familles monoparentales, des familles nombreuses et évolutions, part des enfants vivant dans une famille sans adulte en activité, des personnes faiblement diplémées,
des jeunes ni en emploi ni en formation, taux d’activité des femmes, proportion de salariés précaires, a temps partiel, évolution de I'emploi salarié privé (hors agriculture),
indicateur de chémage, chémeurs inscrits depuis 2 ans ou plus, bénéficiaires du RSA, de la prime d’activité.

Observatoire de I'Economie et des Territoires 8



Davantage de fragilités sociales dans les quartiers
d’'habitat social et dans le nord du territoire

Vendome, qui concentre 63 % du parc social du pays, regroupe,
a I'image de Blois et Romorantin, une partie de la population
économiquement et socialement plus fragile, en particulier
au sein du quartier de Rottes : jeunes non insérés, familles
nombreuses et monoparentales, bénéficiaires de minima so-
ciaux (RSA, AAH, minimum vieillesse), etc. Les fragilités sociales
semblent y étre moins marquées que dans les deux autres villes
principales du Loir-et-Cher.

La situation est sensiblement plus favorable dans les autres
quartiers de la ville, ainsi qu’en périphérie de Vendéme et
dans le secteur de Saint-Amand-Longpré.

Quelques indicateurs sont moins favorables dans les secteurs
de Morée ou Savigny (jeunes non diplomés, non insérés, per-
sonnes agées seules, éloignées de certains services) mais la pro-
gression de I'emploi local a logiquement un impact favorable
sur la population active.

Les secteurs de Montoire, Droué et Mondoubleau (en particu-
lier les communes de Mondoubleau et Cormenon) cumulent
un ensemble d’indicateurs plus défavorables qui concernent,
a des niveaux différents, toutes les tranches d’age.

Des niveaux de revenus plus élevés
en périphérie de Vendome

Le revenu fiscal moyen des ménages du Pays Vendomois
s’éleve a 25 973 € en 2021, soit un niveau assez proche de la
moyenne départementale (- 137 €) mais en dessous du revenu
moyen régional (- 1 080 €).

Les disparités entre les territoires sont importantes : moins de
24 000 € dans les Collines du Perche et a Vendome, autour de
25000 € dans le Perche et Haut-Vendémois pour approcher les
26 400 € dans les Territoires vendomois.

Au sein du pays, le revenu fiscal moyen apparait plutét confor-
table en périphérie de Vendome. Il est faible dans plusieurs an-
ciens chefs-lieux de cantons : Mondoubleau (20 000 €), Droué
(21 500 €) ainsi que Montoire et Savigny (inférieur a 23 000 €).

Globalement, 55,7 % des foyers du pays ne sont pas imposés.
Une proportion qui grimpe a prés de 6 sur 10 dans les deux
EPCI du nord du territoire et a Vendéme.

Revenu fiscal moyen de référence en 2021 (en euros)

Revenu moyen
par foyer fiscal (en euros)

moins de 24 000
de 24 000 a 26 000

de 26 000 a 28 000

de 28 000 a 30 000

supérieur a 30 000

D’apreés source : Ministére des finances, 2021
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Revenu fiscal de référence en 2021 moyen en euros

Collines du Perche

23676

Perche et Haut Vendémois _ 25026
Unité urbaine
zevencome NN °; ¢

Pays Vendomois 25973

Loir-et-Cher 26 110

Territoires vendomois

26398

Centre-Val de Loire 27 054

France métropolitaine

Vend6éme 23994
Blois 22207
Romorantin-Lanthenay 21971

D’apres source : Ministére des finances, 2021

Taux de pauvreté du référent fiscal en 2020 (en %)

Unité urbaine de Vendéme

France métropolitaine

Centre-Val de Loire _ 12,9
Collines du Perche _ 12,7
Loir-et-Cher _ 12,5
Pays Vendomois _ 11,9
Territoires vendomois _ 11,9
Perche et Haut Vendémois _ 11,3
Romorantin-Lanthenay 18
Vendéme 19
Blois 25

D’apreés source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi)

Part de jeunes non insérés (NEETS) parmi les 15-29 ans (en %)

Unité urbaine de Vendéme

Perche et Haut-Vendomois

Loir-et-cher ||| | | N ::;
Centre-Val de Loire _ 18,0
Pays Vendomois _ 17,5
Territoires venddmois _ 17,4
Collines du Perche _ 16,0
Vendbéme 20,7
Blois 21,7
Romorantin-Lanthenay 25,2

D’apres source : Insee - RP 2020

29 547

Proportion de foyers non imposé en 2021 (en %)

Perche et Haut Vendémois

Collines du Perche

Unité urbaine
de Vendéme

Pays Vendomois

wn
o
~

Vendéme 58,9
Blois 61,5
Romorantin-Lanthenay 61,8

D’apres source : Ministére des finances, 2021

Nombre d’allocataires CAF a bas revenus fin 2022
pour 100 ménages

Unité urbaine de Vendéme

Loir-et-Cher

[y

\II
N
B

CA Territoires vendémois

=
)]

Pays Vend6mois

Collines du Perche

=
[65]

'_‘I
N
=
[e)]

Perche et Haut Vendémois

Vendéme 28
Romorantin-Lanthenay 28
Blois 30

D’apreés source : CAF 2022 et Insee - RP 2020

Nombre d’allocataires du RSA au 31/12/2022
pour 1 000 hab. agés de 20 a 64 ans

Unité urbaine de Vendéme 57

Loir-et-Cher

I
U

CA Territoires vendémois

w
0o

Pays Vendémois

Collines du Perche

w
[}

Perche et Haut Vendomois - 25
Vendome 73
Romorantin-Lanthenay 86
Blois 88

D’apreés source : CAF 2022

Dans l'ensemble des graphiques de cette page, les territoires sont classés de la situation la moins favorable a la plus favorable.
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Une nouvelle dynamique d'emplol

dans la période récente

Un gain de 350 emplois salariés privés depuis fin 2019

Le Pays Venddmois, a linstar de beaucoup d’autres terri-
toires, a traversé une longue et difficile période de recul de
I'emploi : - 2,5 % entre 2014 et 2020 (soit 625 postes suppri-
més, toutes catégories confondues), contrastant avec les résul-
tats de la Région (- 0,3 %) et de la France (+ 2,7 %).

Selon I'Insee, on recensait environ 24 430 emplois dans I’en-
semble du Pays Vendomois en 2020.

Cette période semble s’étre enfin achevée. Les données par-
tielles les plus récentes, a fin 2022, concernant le secteur pri-
vé hors agriculture, font état d'un redressement vigoureux en
phase avec la bonne tenue de I'économie locale et ce, malgré
les incertitudes ambiantes : plus de 350 emplois créés depuis
fin 2019, soit une évolution de + 2,4 %.

La hausse apparait particulierement marquée dans le Perche
et Haut-Vendomois. Les gains observés sur la période sont de
pres de 190 emplois (+ 16,9 %).

L'évolution est aussi favorable pour la communauté d’agglomé-
ration Territoires vendomois qui enregistre une progression
de 240 postes salariés (+ 1,9 %) notamment dans I'industrie du
cuir et de la chaussure et les activités de services liées a la pro-
grammation, conseil et autres activités informatiques.

Seules les Collines du Perche affichent un résultat négatif per-
sistant (- 6,5 % et 70 postes salariés perdus sur la période).

Evolution de "emploi total entre 2014 et 2020 (en %)

03 |
05 |
1,1 [

France métropolitaine
Région Centre-Val de Loire
Vendéme

Unité urbaine de Vendéme

Loir-et-Cher

CA Territoires venddémois
Pays Vendomois

Perche et Haut Vendémois

Collines du Perche

40 30 -20 -1,0 00 10 20 3,0
D’apreés source : INSEE - RP 2014 et 2020

Evolution de 'emploi salarié privé, hors agriculture
entre fin 2019 et fin 2022 (en %)

s
| EX
[ EE
B2
[ S
01 |
16 ]
collines du Perche -6,6 [l

-10,0 -5,0 0,0 5,0

Perche et Haut Venddmois
France métropolitaine
Centre-Val de Loire
Loir-et-Cher

Pays Vendomois

CA Territoires venddomois
Vendéme

Unité urbaine de Vendéme

10,0 15,0 20,0

D’apres sources : ACOSS - URSSAF (2019 a 2022) données au 31/12, OET

Evolution de "emploi salarié privé, hors agriculture entre fin 2019 et fin 2022 (en nb d’emplois)

Loir-et-Cher

Pays VendOomois

CA Territoires vendomois
Perche et Haut Venddmois
Vendbme

Collines du Perche

71

Unité urbaine de Vendome -141 I

D’apres sources : ACOSS - URSSAF (2019 a 2022) données au 31/12, OET
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Evolution comparée de 'emploi salarié privé, hors agriculture (base 100 en 2013)

107 [OLWY Pays Vendomois

105 PEE Centre-Val de Loire

103
Loir-et-Cher

101

99

97
95
93

91
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

===Pays Venddmois ~Loir-et-Cher ——Centre-Val de Loire

D’apres sources : ACOSS - URSSAF (2019 a 2022) données au 31/12, OET
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Evolution de "emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) entre 2019 et 2022 par commune
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D’aprés source : ACOSS-URSSAF
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/O FOCUS SUR LES DEPLACEMENTS DOMICILE-TRAVAIL

En 2020, un quart des actifs occupés résidant dans le Pays
Vendomois travaillent a I'extérieur du périmetre, soit plus
de 6 500 personnes.

A V'inverse, 4 700 actifs résidant dans d’autres territoires y
entrent quotidiennement pour leur travail.

Le flux le plus important se fait en direction
d’Agglopolys : prés de 1 680 sorties, mais le nombre d’actifs
qui fait le trajet en sens inverse est loin d’étre négligeable
(960) notamment via la RD 957 qui relie Blois a Vendome.

Pres d’un millier de navetteurs quittent aussi le pays pour
aller travailler en région parisienne (987 sorties pour 113
entrées, effet de la ligne TGV reliant Vendome a la capitale).

Les échanges sont également conséquents et davantage
équilibrés, avec les départements voisins de I'Indre-et-
Loire, de la Sarthe et de I’Eure-et-Loir dans une moindre
mesure.

Au total, les 3/4 des actifs résident et travaillent dans le
Pays en 2020.

Les flux domicile-travail, internes au Pays, s’effectuent, en

grande partie, a destination du pole de Vendome, le long
de la N10 et de la D957.

13

Les flux domicile-travail entre le Pays Vendomois

et les autres territoires en 2020

lle-de-France

Eure-et-Loir

Sarthe

Sorties

Pays de la Vallée du Cher
du Romorantinais

Entrées

Résident et travaillent
dans le Pays

D’apres source : INSEE - RP 2020 (flux >50)
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Un faible taux de chmage, des difficultés de recrutement
de main d'ceuvre

Le taux de chémage de la zone d’emploi de Vendéme conti-
nue de reculer de maniere significative depuis 2013. Moins
prononcé qu’en Loir-et-Cher et qu’au niveau national, il est 'un
des plus bas des zones d’emploi de la région, derriere celle de
Chinon (5,6 % fin juin 2023).

Ce faible niveau de chomage est a rapprocher des difficultés
croissantes des entreprises a recruter, en période de conjonc-
ture favorable, alors méme que les départs en retraite de-
viennent plus nombreux.

Les tensions sur le marché du travail s’intensifient. Il s’agit d’'un
enjeu majeur pour le territoire.

Evolution comparée du taux de chémage en % par territoire

11
10
9
8
France métro.
7
Centre-Val de Loire
6 5,9
g Zone d’emploi
de Vendome
v ™ O ™ Vv N O ™ O ™ v ™ O ™ O ™ ¥
S I I S I A A M I o S AN
O S O S S S S S S S S S N N

D’aprés source : Ministére de I'Emploi, INSEE * Données provisoires

/O UN NET REPLI DU NOMBRE D'ACTIFS

Les ten§|ons sur Ie. ”Tard_‘e du travail s exp!lquent Evolution du nombre d’actifs de 15 a 64 ans entre 2014 et 2020
en partie par la diminution de la population ac- selon le territoire (en %)
tive : - 5,7 % et 1 770 actifs perdus en 6 ans.
Ce recul est nettement plus marqué que pour Pays Venddémois 5,7 I
7 H . _ - 0,
I'ensemble du Loir-et-Cher (- 3,5 %). Loir-et-Cher 3,5
Les Collines du Perche et les Territoires ven-
démois ont perdu respectivement plus de Perche et Haut Vendémois I 16
9 et 6 % de leurs actifs au cours de la pé- France métropolitaine 11
r.|odel 2014-2?20, ce qui constlltue une dif- Région Centre-Val de Loire 15
ficulté supplémentaire pour répondre aux CA Territor g .
besoins de recrutement exprimés dans erritoires vendomots 52
de trés nombreux secteurs d’activité. Unité urbaine de Vendéme  -8,3 NN
Vendéme  -8,9 NN
A l'inverse, la communauté de communes du Collines du Perche  -9,2
Perche et Haut-Vendémois a vu le nombre
des actifs présents sur le territoire augmenter D’aprés sources : INSEE - RP 2014 et RP 2020

de prés de 2 % soit un gain d’un peu plus de
60 personnes.
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/O PLUS DE 1100 RECRUTEMENTS ENVISAGES DANS LE PAYS VENDOMOIS

Localisation des projets de recrutement recensés dans I'enquéte « Le Vendomois recrute », réalisée en fin 2022

*
Cougiron-au-Perche

projets de recrutement
en nombre

292

132

. Mombre de recrutements déclarés

Mombre total de recrutements
¥ compris les projets d'implantation d'entreprise)

D’apres source : Enquéte «Le Vendémois recrute»

Détail des projets de recrutement recensés dans I'enquéte « Le Vendomois recrute », réalisée en fin 2022

58 entreprises

165 100

Remplacement des Renouvellement
départs en retraite courant

L'Observatoire a interrogé les établissements® du Pays Vendomois
sur leurs besoins en recrutement, entre les mois d’aolt et no-
vembre 2022. 70 entreprises ont répondu, représentant 37 % de
I'effectif salarié du panel enquété (428 entreprises au total).

Cette consultation a permis de recenser plus de 1 100 projets de
recrutement, dont les % correspondent a des créations de postes
(développement ou implantation), ce qui confirme la dynamique
actuelle de projets du territoire.

Au total, 58 entreprises déclaraient 753 projets de recrutement
pour le remplacement des départs a la retraite, le renouvellement
courant des effectifs ou la mise en ceuvre de projets de dévelop-
pement.

1 Consultation des établissements de plus de 5 salariés des secteurs de I'in-
dustrie, du commerce (hors petits commerces de détail), de la construction et
des services aux entreprises

Projets d’entreprise

6 entreprises

M

Implantation

A ces besoins s’ajoutaient 360 recrutements liés a de futures im-
plantations (portés par 6 entreprises, toutes localisées dans la
communauté d’agglomération).

Ces projets de recrutement sont particulierement concentrés sur
deux zones géographiques : Vendome et sa périphérie, premier
pole économique du Pays, mais aussi Morée qui, sous I'impulsion
d’un groupe familial, verrait bondir le nombre de ses salariés (aug-
mentation de plus de moitié), au point de devenir un péle d’em-
plois comparable a celui de Savigny-sur-Braye.

L’hébergement de ces « nouveaux » actifs et de leur famille appa-
rait &tre un enjeu fort pour ces deux territoires.

D’aprés source : Enquéte «Le Vendémois recrute»
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Le parc de logements
du Pays Vendomois
ef son occupation

Une faible dynamique du parc sur la période récente,
des besoins pour faciliter les trajectoires résidentielles notamment
dans le parc privé

Contrairement a la population, le parc de logements du Pays Vendomois continue a s’ac-
croitre légerement (+ 1,7 % en 6 ans, une évolution deux fois plus faible qu’en région).
Aprés quelques années atones, le volume des réalisations nouvelles est reparti a la
hausse, mais le rythme des constructions reste modeste comparé a d’autres territoires :
en moyenne pour 100 logements existants, 2 nouveaux logements mis en chantier entre
2017 et 2022, soit 2 fois moins qu’en Centre-Val de Loire.

Entre 2013 et 2019, la composition du parc de logements s’est aussi modifiée.
L'évolution la plus significative concerne la hausse du nombre de logements vacants
(+ 13 % en 6 ans). 11,2 % des logements du territoire sont inoccupés au sens de I'lInsee.
Cette vacance apparait néanmoins plus contenue dans le parc privé, notamment dans
la communauté d’agglomération comme le souligne un travail de repérage précis mené
récemment.

Le parc des résidences secondaires s’est étoffé de nouveau apres de longues années de
baisse (+ 0,9 %). Le rythme de croissance est supérieur a celui de I'ensemble des rési-
dences principales (+ 0,3 %, soit environ une centaine d’unités supplémentaires en 6 ans).

Le pays regroupe au total prés de 40 170 logements, dont prés d’un quart localisé a Ven-
dome. Il est majoritairement composé de maisons (84 %) et de résidences principales
(78,5 %).

Ces derniéres sont de plus en plus grandes et les ménages de plus en plus petits, ce qui
tend a accentuer l'inadéquation entre les besoins de la population et le parc des loge-
ments.

A I'image du Loir-et-Cher, le parc du pays Venddémois se caractérise aussi par une forte
proportion de logements anciens (39 % datent d’avant 1946) qui influe notamment sur
ses performances énergétiques.

Selon les données collectées par I'’Ademe, parmi les logements du Pays Venddmois ayant
bénéficié d’un DPE avant 2021, un sur cing serait qualifié de « passoire thermique ».
Cette spécificité n’est pas sans conséquence sur le volume du parc locatif privé, déja peu
conséquent dans le territoire (16 % du parc total en 2019), et qui pourrait se réduire dans
les prochaines années avec |'interdiction de louer un logement indécent sans travaux de
rénovation énergétique.

Dans le territoire, les deux-tiers des jeunes de moins de 25 ans entrent dans le parcours
résidentiel par le secteur locatif libre. Ils sont encore 3 sur 10 a étre locataires dans le
parc privé dans la tranche d’age des 25-39 ans.

Observatoire de I'Economie et des Territoires 16



Les principales caractéristiques
du parc de logement
Un parc de logements ancien...

Part des logements dont la date d’achévement est antérieure a 1946 en 2019 (en %)

Part des logements construits
avant 1946 (en %)

65 et plus
de 50 3 65

I

I

[ | de3saso
[ | de20a3s
]

moins de 20

Réseau routier
Liaison principale

Liaison régionale

Communauté de communes
ou d'agglomération

Venddme par iris

La Tuilerie Courtiras

- Vallée-de-Ronsard ~ Artins

Georges Clémenceau 63,8 ’
/’/ Les Essarts.
15 - Villedieu-le-Chateau 57,8

- 605 60,5
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,// 7 244 Bernard Hamet
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176
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Savigny-sur-Braye

wietor R
E Villavard
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72,0 saint-Martin-des-Bois’ L1

Le Gault-du-Percl
79,0

Plessis-Dorin
86,6

Fontenelle
Cougtron-au-Perche 81,7

Boursay
77,0 Ruan-sur-Egvon

60,0 67,6
! Saint-Marc-du-+ Fonta\;;e:aou
704 Chauvigny-du-Perche .
Romilly
66,2

Bouffry 76,1
e Choue -
Baillou ? i) hapelle-Vicomtesse Villebout

58,9 Ouzouer-le-Doyen’
Temple | 63,5, p 81,9

Moisy

avardin ™" 67,3

Sasnieres

Saint-Arnoult

61,4

Prunay-Cassereau

64,2

7,
VilleEhauve
Villeporch
Authon 595 i

56,5

D’apreés source : INSEE RP - Champ : Logements construits avant 2016 - L'Iris Z.1. Nord regroupe trés peu de logements (moins d’une soixantaine).

Le parc du Pays Vendémois se compose de prés de 40 170 lo-
gements dont prés d’'un quart localisé a Vendéme (9 420).
A l'image du Loir-et-Cher, il se caractérise par une forte pro-
portion de logements anciens : 39 % datent d’avant 1946
(10 points de plus qu’en région Centre-Val de Loire et 15 points
de plus qu’au niveau national).

Cette proportion est particulierement élevée dans les
deux intercommunalités du nord du Pays : respectivement
58 % dans les Collines du Perche et 49 % dans le Perche et
Haut Vendémois. A 'opposé, ce taux apparait plus réduit au
sein de l'unité urbaine de Vendéme. La ville de Vendéme est
aussi concernée : 54 % des logements du centre-ville datent
d’avant 1946.

Soulignons qu’aucune donnée statistique n’est disponible a ce
jour, pour apprécier la part des logements ayant été rénovés.
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Pour simplifier, il apparaitra en blanc sur les cartes.

Répartition des logements selon leur date d’achévement
par territoire en 2019 (en %)

Vendéme 19,6 33,0 29,9 12,5 5,0

Unité urbaine de Venddéme 18,8 28,7 31,4 14,0 71

CA Territoires vendémois 34,8 19,5 m 131 7,2

CC des Collines du Perche 58,2 11,6 7,2 4,8

CC du Perche et Haut Vendémois 48,4 17,0 7,8 5,1

Pays Vendémois / SCOT TGV 39,2 18,3 24,1 11,7 6,6
Loir-et-Cher 31,3 18,3 27,5 139 9,0
Région Centre-Val de Loire 28,6 19,3 29,4 133 93

France métropolitaine 24,2 21,3 28,6 151 10,8
0% 20% 40% 60% 80% 100%
M Avant 1946 M de 1946 3 1970 mde 197131990
de 1991 a 2005 de 2006 a 2015

D’apreés source : INSEE RP - Champ : Logements construits avant 2016
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.. caractérisé par une forte proportion d'habitat individuel

ef de grands logements

Répartition des ménages par taille et des résidences principales

par nombre de pieces en 2019
Pays Vendomois

Répartition des ménages du Pays Vendomois par taille en 2019

LA TAILLE DES MENAGES DU
PAYS CONTINUE A SE REDUIRE

Taille moyenne des ménages
du Pays Vendémois (en nombre de personnes)

Jo

1 personne 2 personnes persjnnes 4p:JS;E:es 2;33 2,18 2,08
37 % 38 % 11 %| 14 % o®

[}

@ 75 % des ménages ’

1999 2013 2019

31 % des résidences principales

Tlou

T2 T5 ou plus

40 %

Répartition des résidences principales du Pays Vendémois par nombre de pieces en 2019

Vendéme

Répartition des ménages de Vendome par taille en 2019

2 personnes

32 %

1 personne

49 %

81 % des ménages

50 % des résidences principales

TlouT2

Répartition des résidences principales de Vendome selon le nombre de piéeces en 2019
D’apreés source : INSEE RP

Un territoire marqué par U'habitat individuel

Le parc des logements du pays se distingue aussi par la
prédominance de I’habitat individuel : 84 % des logements du
territoire sont des maisons (une proportion stable par rapport
a 2013). Il s’agit avant tout d’une spécificité du milieu rural ou
I’habitat collectif est rarement présent.

Cette part est bien supérieure a celle observée au niveau
national (55,2 %) et atteint ou dépasse les 90 % dans 96 des

100 communes du Pays Vendomois.

Sans surprise, I’habitat collectif est nettement plus développé
a Vendome (plus de la moitié du parc est composée
d’appartements). Une offre de logements collectifs est
également présente dans les poles de Mondoubleau (18 % du
parc), Savigny-sur-Braye et Droué (environ 10 %), Areines,
Cormenon, La Ville-aux-Clercs et Montoire-sur-Loir (de 9 a 7 %)

dans une moindre mesure.
Observatoire de I'Economie et des Territoires

TS ou plus

23 %

Répartition des ménages du Pays Vendomois
selon leur composition familiale en 2013 et 2019
et évolution

Personne seule Couple avec enfant(s)

22 %

- 2 points

37% |

+ 4 points

I 00
I 2013

4
personnes
ou plus

11 %

Famille monoparentale Couple sans enfant

7%
+ 1 point

A I'image des autres territoires, la taille des ménages
du pays continue a diminuer : 2,08 personnes par
ménage en 2019 contre 2,18 six années auparavant
(2,33 en 1999).

Ces évolutions découlent des changements dans les
modes de vie : hausse des séparations, développe-
ment de la monoparentalité et du vieillissement de la
population (davantage de personnes vivant seules).

D’apres source : INSEE RP

Un parc constitué de grands logements

Les logements sont de plus en plus grands et les ménages de
plus en plus petits, ce qui tend a accentuer I'inadéquation
entre les besoins de la population et le parc des logements.

Les 3/4 des ménages du territoire sont composés de 1 ou 2
personnes. A l'opposé, le parc des résidences principales
comprend en trés grande majorité des grands logements
(69 % de résidences principales T4 ou plus).

Vendome et son unité urbaine ont une proportion plus
importante de T1 ou T2 (respectivement 19 % et 15 %). Cette
caractéristique est encore plus prononcée dans le centre-ville
de Vendome ou plus de 4 logements sur 10 disposent d’une ou
deux pieces.
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UNE PROPORTION DE « PASSOIRES ENERGETIQUES »

IMPORTANTE DANS LE PARC DE LOGEMENTS

Pres d'1 résidence principale sur 5 serait qualifiée
de « passoire thermigue » en Loir-et-Cher Estimation de la répartition des résidences principales
P g du Loir-et-Cher selon leur diagnostic de performance

. e orio s
Une premiére estimation de la performance énergétique du parc des énergétique (DPE) au 1% janvier 2022

résidences principales du Loir-et-Cher au 1°" janvier 2022 vient d’étre 34,7
publiée par le Ministére de la Transition écologique. 42,6 %

24,0 M
Pres d’une résidence principale sur cinq du département serait tres -~ 18,6 9
énergivore (étiquettes F et G du DPE, regroupant les logements qua- ’
lifiés de « passoires thermiques »), soit environ 29 640 logements 12,1
concernés. 6,4
Le Loir-et-Cher occupe une position médiane parmi les départe- 15 2,1
ments métropolitains en la matiére (au 45° rang sur 96), avec un ratio — .
supérieur a la moyenne métropolitaine (17,3 %). Cette part apparait A B € D E F G
néanmoins plus réduite que celle estimée en région Centre Val-de-
Loire (19,2 %). D’apreés sources : Fidéli 2020 ; base des DPE décembre 2021- mars 2022 de

I’Ademe. Calculs SDSE

Une forte proportion de logements énergivores

Part des logements en classe énergie EFG
dans le nord du pays

parmi les habitations

ayant bénéficié d’un DPE avant 2021 (en %)
Cette information n’est pas encore disponible a une échelle géogra-

phique plus fine. Néanmoins, les statistiques, mises a disposition par
I’'ADEME (a partir des DPE renseignés lors de la vente ou de la location
d’un logement), permettent d’apporter un éclairage sur la classe éner-
gétique des habitations ayant bénéficié d’'un DPE dans les territoires

- 60
47 49
41 44 42
(prés d’un logement sur cing en Loir-et-Cher). a0
30
L'analyse de cette source d’information révele que pres de la moitié 20
des logements du Pays Vendomois ayant bénéficié d’'un DPE avant 1w 16 G 18 2 & 20 G
juillet 2021 sont classés EFG et 1 sur 5 en classes F-G, qualifiées de o

A q Vendéme  Unité urbaine CA Territoires CC Collines du CC Perche et Pays Loir-et-Cher
« passoires thermiques ». A ritolr w
de Vendéme venddmois Perche Haut Vend6mois
Vendémois

70
60

50

Au sein du territoire, les résultats apparaissent plus défavorables

dans les communautés de communes du Perche et Haut-Vendémois

et des Collines du Perche : respectivement 27 % et 26 % de logements D Part des logements en EFG [Jll
trés énergivores contre 15 % en Loir-et-Cher.

Part des logements en FG
«passoires thermiques»

Source : d’‘aprés données ADEMIE, base des ventes au 31/12/2020 -
(6 011 DPE réalisés dans le Pays Vendémois, 31 786 en Loir-et-Cher)

INTERDICTION DE LOCATION ET GEL DES LOYERS DES PASSOIRES ENERGETIQUES

Rappelons que la Loi « Climat et Résilience » du 22 aolit 2021 interdit a compter du 24 aoiit 2022 toute augmentation de loyer des logements du parc privé classés
F et G au titre du DPE.

De nouvelles normes de décence énergétique sont entrées en vigueur au 1° janvier 2023 en France métropolitaine. Un logement est qualifié d’énergétiquement
décent lorsque sa consommation d’énergie (chauffage, éclairage, eau chaude, ventilation, refroidissement...), estimée par le DPE et exprimée en énergie finale par
meétre carré de surface habitable et par an, est inférieure & 450 kWh/m2.

Ainsi, depuis cette date, les logements ne respectant pas ce seuil sont qualifiés de logements indécents pour les baux nouveaux ou renouvelés. Ils ne peuvent plus
étre proposés a la location. Ces critéres de performance s’appliquent au parc privé (location nue ou meublée) comme au parc social.

Avec la loi Climat et Résilience, seront considérés comme indécents a partir :
- du 1* janvier 2025, les logements classés G
- du 1¥ janvier 2028, les logements classés F et G
- du 1¥ janvier 2034, les logements classés E, F et G.
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Le parc de logements et sa dynamique

Une évolution modérée du parc de logements

Evolution du nombre de logements entre 2013 et 2019 selon le type et le territoire (en %)

Résidences secondaires et

Logements Résidences principales . Logements vacants
logements occasionnels
Evol. Evol. Evol. Evol.
200 0. 2013 200 . 2013 200 . 2013 200
Vendome 9418 9422 +00 8114 7967 -1,8 215 283 +31,8 1089 1171 +7,6
Unité urbaine de 12565 12745  +14 10987 10956  -0,3 269 371 +37,8 1309 1418  +83
Vendéme
CA Territoires
T 29661 30216  +19 24428 24559  +0,5 2228 2336 +48 3004 3321 +10,5
venddémois
CC des Collines du 4146 4209 +15 2910 2897 0,5 791 789 20,2 445 523 +17,6
Perche
CCduPercheetHaut  jooq 5743 +0,8 4112 4091 0,5 1061 992 -6,5 526 660 +25,6
Vendémois
Pays Vendémois / 39505 40168  +1,7 31450 31547  +0,3 4080 4117 +0,9 3975 4504  +133
SCOT TGV ' ' " »
Loir-et-Cher 179465 185077  +3,1 147354 150114 +19 14488 14639  +1,0 17623 20324  +153
Région +4,3 +2,9 +3,6 +17,3
Centre-Val de Loire ! ! ! !
France métropolitaine +6,0 +5,0 +9,2 +12,3

Sur la période intercensitaire 2013-2019, le parc de lo-
gements du Pays Venddomois affiche une progres-
sion malgré la baisse de population. Ce rythme de
croissance apparait néanmoins modéré (+ 1,7 % en
6 ans), en comparaison des échelons géographiques
supérieurs : département (+ 3,1 %), région (+ 4,3 %) et métro-
pole (+ 6 %).

Le nombre de ménages augmente aussi légérement
(+ 0,3 %). Entre 2013 a 2019, le territoire a gagné 662 loge-
ments pour 97 ménages supplémentaires.

Les communes qui connaissent les augmentations les plus
fortes de leur parc de logements sont situées au sud du pays,
a proximité de la RN 10 ou dans la vallée du Loir. Certaines
d’entre-elles bénéficient des dynamiques démographiques les
plus soutenues a I'image de Naveil ou Sainte-Anne.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

D’apreés source : INSEE RP

Structure comparée du parc de logements
selon le territoire en 2019 (en %)
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Pays Venddémois / SCOT TGV
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o]
=
S
©

1

o]
W
&n
W

Région Centre-Val de Loire 3

France métropolitaine 82,1 9,8
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Résidences secondaires et logements occasionnels

Logements vacants

D’apreés source : INSEE RP
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Evolution du nombre de logements entre 2013 et 2019 par commune (en %)

Evolution du nombre de logements
entre 2013 et 2019 (en %)
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0,3
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1,0
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D’aprés source : INSEE RP

Evolution comparée de la population, du nombre de ménages et de logements entre 2013 et 2019 selon le territoire (en %)
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DEFINITION

Un ménage, au sens
statistique du terme, désigne
I'ensemble des occupants
d'un méme logement sans
que ces personnes soient
nécessairement unies par
des liens de parenté (en cas
de  cohabitation, par
exemple). Un ménage peut
étre composé d'une seule
personne.

Loir-et-Cher France
métropolitaine

Région Centre-
Val de Loire

D’apreés source : INSEE RP
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Une composition du parc de logements qui tend a se modifier

Nombre et évolution des logements vacants par territoire
et part des logements vacants dans le total du parc de logements (en %)

Evolution de la Evolution de la
Nombre de Nombre de Evolution du Part des loge- part des loge- part des loge-
nombre de ments vacants ments vacants ments vacants
logements logements ) N N
— S logements vacants  dans I'ensemble dans 'ensemble  dans I'ensemble
en 2013 2019 entre 2013 et 2019  du parc en 2019 du parc entre du parc entre
(en %) (en %) 2013 et 2019 2008 et 2019
(en points) (en points)
Vendome 1089 1171 +7,6 12,4 +0,9 +1,5
Unité urbaine de Vendome 1309 1418 +8,3 11,1 +0,7 +1,6
CA Territoires venddémois 3004 3321 +10,5 11,0 +0,9 +2,4
CC des Collines du Perche 445 523 +17,6 12,4 +1,7 +3,3
CC du Perche et Haut-Vendémois 526 660 +25,5 11,5 +2,3 +3,6
Pays Vendémois / SCOT TGV 3975 4504 +13,3 11,2 +1,2 +2,7
Loir-et-Cher 17 623 20324 +15,3 11,0 +1,2 +2,5
Région Centre-Val de Loire +17,3 10,2 +1,1 +2,5
France métropolitaine +12,3 8,1 +0,5 +1,5

D’apreés source : INSEE - RP - 2019, 2013 et 2008

Une progression de la vacance

L'évolution la plus significative concerne les logements
vacants en hausse de 13 % entre 2013 et 2019 ; l'aug-
mentation est cependant assez comparable a celle obser-
vée en France métropolitaine. Dans les Collines du Perche
et le Perche et Haut-Vendomois, cette hausse est plus
marquée : respectivement + 18 % et + 25 %.

Dans la communauté d’agglomération des Territoires Vendo-
mois et la ville-centre, |'évolution apparait légerement plus
contenue.

Part des logements vacants dans le Pays Vendomois
selon la période de construction en 2019 (en %)

De 2006 a 2010

I )
~

En 2019, 11,2 % des logements du Pays sont considérés comme  De 199122005
vacants au sens de I'Insee, un ratio trés voisin de celui du Loir-

et-Cher, mais supérieur a celui observé au niveau national.  De 197141990
Cette proportion était de 10,1 % en 2013 et de 8,5 % en 2008.

w

De 1946 a 1970

=
w

La vacance est particulierement marquée au nord du pays et

dans les secteurs de Savigny-sur-Braye et Montoire-sur-le- Avant 1946
Loir. Avec une proportion de 12 % de logements inoccupés, la

ville de Vendéme ne semble pas épargnée, notamment dans

les quartiers les plus anciens du centre-ville, Bernard Hamet Dapres source : INSEE - Fichier détail Logement - 2019
ou Gérard Yvon.

Les logements vacants sont plus fréquents dans le parc ancien.

14
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Part des logements vacants dans le total du parc de logements en 2019 (en %)

Vendome par iris

La Tuilerie Courtiras
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ou d'agglomération

18,1
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14,0
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5]
11,1 Ruan-sur-Egvonne

Bouffry 11,9
Choue
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Chauvigny-du-Percl
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13,2 Ouzouer-le-Doye

12,2
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Fréteval
13,1
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17,7 Ligniéres
Mazangé

Fortal R

4,4

Fontaine
les- Coteaux

Lunay
il

9,2
Les Roches Thoré-la

IEveq e Rochett‘
Montoire-sur %
|E LO" Vl\lavard

Lavardln
Saint-Martin
des-Bois
10,8 ° s Nourray
Saint-Arnoult
8,3

Coulomm
la-Tour
5]
Périgny

Selommes
12,9

'l

Crucheray

Prunay
Cassereau
11,3

Saint-Amand-Longpr:
10,8

Saint-Gourgon

Gombergean
12,0

Villeporcher
12,5

Villechauve
81

Authon
135

D’apres source : INSEE - RP - 2019

Une autre source de données permet d’apprécier
plus précisément la vacance des logements au sein
du parc privé, notamment de longue durée.

Elle comptabilisait, pour Il'année 2019, pres
de 2 060 logements vacants depuis plus de
2 ans dans I'ensemble du Pays Vendomois (soit
un taux de vacance structurelle de 5,6 %). Les EPCI
du nord du territoire sont les plus touchées et parti-
culierement les Collines du Perche (7,8 % en 2019).
La vacance structurelle apparait plus faible dans la
communauté d’agglomération (5,2 %).

Notons qu’a I’échelle du Pays Vendomaois, la propor-
tion de logements vacants dans le parc privé est
inférieure de 1,1 point a celle mesurée par le re-
censement de population pour 'ensemble des lo-
gements (millésime 2019).

Taux de vacance et taux de vacance structurelle au sein du parc privé
en 2019 et 2020 selon le territoire (en %)

12, 5
10,49 9,796 5 10,6108 10,1 10,1
7, 8
6 3 6 6 5 3
II4’24,4 II5,25,3 56
7\
7 7
Vendome CA Territoires CCdes Collinesdu  CC du Perche et Pays Vendémois

Venddémois Perche Haut Vendémois
M taux de vacance du parc privé en 2019

M taux de vacance du parc privé en 2020

[@taux de vacance depuis plus de 2 ans du parc privé en 2019

[ taux de vacance depuis plus de 2 ans du parc privé en 2020

D’apreés source : données LOVAC issues du croisement des fichiers 1767BISCOM et des Fichiers
Fonciers retraités par le CEREMA. Les données a I’échelle de I'unité urbaine ne sont pas disponibles
en raison d’un secret statistique sur certaines communes.

METHODOLOGIE

Les données LOVAC sont issues du croisement des fichiers 1767BISCOM et des Fichiers Fonciers
retraités par le CEREMA. Disponibles a I'échelle communale et intercommunale, elles permettent
de distinguer la vacance de courte durée, dite frictionnelle, de la vacance de longue durée, dite
structurelle, cible du plan national de lutte contre les logements vacants.

Observatoire de I'Economie et des Territoires
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,O UN TAUX DE VACANCE A FORTEMENT NUANCER ?

Les résultats de l'étude menée en 2022
PLUi-+

. ~ .
d ans les Te I‘FIfO Ires ven d omols Rappor e e Cette démarche s’est appuyée sur les données

- LOVAC des fichiers fonciers retraités par le
CEREMA au 1° janvier 2021. Les données ont,
dans un premier temps, été traitées
informatiquement pour identifier les biens
destinés réellement au logement (suppression
des garages, caves, cabanes de jardins...).

Dans le cadre de I'élaboration du PLUi-H de la communauté d’agglo-
mération des Territoires vendémois, un travail de repérage précis sur
les logements vacants a été mené pour apprécier plus finement la
réalité de la vacance (voir méthodologie).
Les résultats de cette étude montrent que sur les 5 899 loge-
ments potentiellement vacants (source LOVAC au 1° janvier 2021), Un questionnaire a ensuite été adressé & chaque commune
2261 ient réell ti 2 ( it 38 !y) pour connaitre la situation réelle de chaque logement identifié
seraient reellemen moccuP?s .S.OI - _? . . comme potentiellement vacant et appréhender les éventuels
Le volume de logements vacants ainsi identifiés permet d’estimer le freins @ sa remise sur le marché. Les communes ont également

taux maximal de vacance résidentielle sur le territoire de la commu- pu compléter les logements vacants absents dans la source de
données initiale (logements devenus vacants aprés 2021).

Au total, 64 des 65 communes consultées ont mené ce travail
d’analyse de leur parc de logements vacants.

nauté d’agglomération a 7 %. Selon les conclusions de cette étude,
le stock de logements vacants répondrait au besoin de vacance «
incompressible », soit la part de vacance minimale nécessaire pour

permettre a la fois la fluidité des parcours résidentiels et I'entretien Aux termes de ces étapes, le nombre de logements vacants est
passé de 5 899 unités en 2021 (source LOVAC) a 2 261.

du parc de logements.

Taux de logements vacants des
Territoires vendomois (en %)

3347
logements poten-

2261

logements vacants

5899

" Insee 2019 points LOVAC tiellement vacants (volume maximul
0 11% a étudier identifié)
Prétrai Cc i e terrain des élus et
Tauxiralsonnable Etude CATV (suppression de des techniciens des communes et
7% 2 552 points LOVAC) de I'intercommunalité

Forte tension sur le

marché de logement
(insuffisance de
I'offre)

D’apreés source : Rapport d’étude des logements vacants - PLUI-H de la communauté d’agglomération des Territoires vendémois - 2023

Taux de vacance estimé par commune (étude CATV)

B Moins de 4 %
P 0e4a6%
0 De6is%

De8dl0%

P plusde10%

D’apreés source : Rapport d’étude des logements vacants - PLUI-H de
la communauté d’agglomération des Territoires vendémois - 2023
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Part des résidences secondaires et des logements occasionnels dans le total des logements en 2019 (en %)

Part des résidences secondaires
et des logements occasionnels
parmi les logements en 2019 en %

25 et plus
de 18 a 25
de12a18
de10a 12
de5a10

moins de 5

Communauté de communes !
ou d'agglomération 13,9

Troo Fontaine-les-Coteaux
Sougé LERS
26,0
Saint-Jacques-dés-8
\/alleegir:or\sard 03

Une résidence secondaire est un : Lelessszarts ;;n;v Saint-Marti
logement utilisé pour les week- Vi"ed'eul“';“;hét““ > des:Bois
ends, les loisirs ou les vacances. ’ Montrouveau 22
Les logements meublés loués (ou 214 LESZ';ZVES 20,0
a louer) pour des séjours 4
touristiques sont également

classés en résidences secondaires.
La distinction entre logements
occasionnels et  résidences
secondaires est parfois difficile a
établir, c’est pourquoi, les deux
catégories sont souvent
regroupées.

Le parc des résidences secondaires semble
s'étoffer de nouveau

En diminution depuis le début des années 1990, le parc
des résidences secondaires (et des logements occa-
sionnels) s’est légérement accru entre 2013 et 2019 :
37 unités supplémentaires, soit + 0,9 % en 6 ans. Le rythme de
croissance est supérieur a celui de I'ensemble des résidences

principales (+ 0,3 %). La situation n’est pas homogeéne selon les

territoires. Les évolutions les plus fortes sont observées au
sein de I'unité urbaine et dans la ville de Vendome tandis que
dans les EPCI du nord, on observe un recul du parc en volume.

Le poids des résidences secondaires et des logements occa-
sionnels demeure néanmoins stable (10,3 % du parc) mais a un
niveau élevé au regard des échelons départemental, régional
ou national. Cette proportion avoisine les 17 % dans le Perche
et Haut Vendoémois et atteint presque les 19 % dans les Col-
lines du Perche.

Au sein de la communauté d’agglomération, ce taux apparaft
plus réduit (7,7 %) mais on observe une nette concentration
des résidences secondaires dans la Vallée du Loir autour de
Montoire-sur-le-Loir.

Dans 19 des 100 communes du pays, ce parc représente plus

d’un logement sur quatre.
25

Plessis-Dorin

Authon
10,3

Le Gault
42,7 du-Perche

Fontenelle

Couétron-au-Perche 30,9

26,5

Boursay
37,0

Ruan-sur-

Choue
15,8 Chapelle
Vicomtesse
Saint-Marc 21,1
du-Cor

Villebout
15,5
Fontaine-Raoul
Chauvigny 321
du-Perche Saint-Jean

Romilly
Froidmentel 15,4

Brévainville
37,9 Ouzouer-le-Doyen

21,6

Moisy

—_
Ore 17,1

Lavardin
26,0 Sasnieres

30,4

Saint-Arnoult

Prunay-Cassereal

D’apreés source : INSEE RP

Répartition des résidences secondaires et des logements
occasionnels du Pays Vend6mois en 2019
selon la période de construction (en %)

m Avant 1946

m De 1946 a 1970

m de 1971 a 1990
De 1991 a 2005

2006 et apres

D’apreés source : INSEE - Fichier détail Logement - 2019

La résidence secondaire est souvent synonyme d’habitat an-
cien. C’est bien le cas dans le Pays Vendémois.

Prés des 2/3 des résidences secondaires et des logements oc-
casionnels datent d’avant 1946 contre environ 34 % pour le
parc des résidences principales.

Observatoire de I'Economie et des Territoires



Nombre et évolution des résidences secondaires et logements occasionnels par territoire

Nombre de
résidences
secondaires
et logements
occasionnels

Nombre de
résidences
secondaires

et logements
occasionnels

et part dans le total du parc de logements (en %)

Evolution de
la part des de
résidences
secondaires et
logements oc-
casionnels dans
I’'ensemble du

Evolution de
la part des
résidences

secondaires et
logements occa-
sionnels
dans I’'ensemble

Part des
résidences
secondaires
et logements
occasionnels
dans I'ensemble

Evolution du
nombre de
résidences secon-
daires et loge-
ments occasion-
nels entre 2013 et

en 2013 en 2019 2019 (en %) [ [7] pz;:ﬁz)ZOlB (il;f:g:t (;r;t;;a parcet:nzt(l;igzoos
(en points) (en points)
Vendoéme 215 283 +31,8 3,0 +0,7 +0,4
Unité urbaine de Venddme 269 371 +37,8 2,9 +0,8 +0,4
CA Territoires vendomois 2228 2336 +4,8 7,7 +0,2 -0,7
CC des Collines du Perche 791 789 -0,2 18,8 -0,3 -1,6
CC du Perche et Haut-Vendémois 1061 992 -6,5 17,3 -1,4 -2,1
Pays Vendémois / SCOT TGV 4080 4117 +0,9 10,3 -0,1 -1,0
Loir-et-Cher 14 488 14 639 +1,0 7,9 -0,2 -0,9
Région Centre-Val de Loire +3,6 6,3 0,0 -0,5
France métropolitaine +9,2 9,8 +0,3 +0,1

Jo

COLLABORATIVES

D’apreés source : INSEE - RP - 2019, 2013 et 2008

LES HEBERGEMENTS PRESENTS SUR LES PLATEFORMES

Une offre en augmentation mais qui concerne moins de 1 % du parc de logements

Comme dans de nombreux territoires, les logements pro-
posés par des particuliers via les plateformes deviennent
une composante significative des hébergements touris-
tiques marchands, a coté de ceux mis a disposition par
des professionnels du secteur. Une estimation de l'offre
présente sur les plateformes AirBnb et Vrbo a été menée
en mai 2023 par I'Observatoire (voir méthodologie).

L'offre présente sur I'ensemble des communes du Pays
rassemble 367 hébergements* (une soixantaine de
locations supplémentaires en un an, + 18,4 %). Rap-
portée au nombre de logements recensés par I'In-
see (RP 2019), cette offre concernerait 0,9 % du parc
total des logements du pays. Ce ratio apparait plu-
tot faible au regard de celui observé en Loir-et-Cher
(2,4 %) ou dans d'autres EPCI du sud du département
(4,6 % dans le Val-de-Cher-Controis par exemple).

Ces locations touristiques ne semblent pas ren-
trer aujourd’hui en concurrence avec le parc lo-
catif classique. Seules 11 communes du pays
présentent des taux supérieurs ou égaux
a 3 %. Elles sont situées principalement dans la vallée du
Loir. Homologuée au label des Petites Cités de Caractére,
la commune de Tréo se positionne a la premiere place
des communes du pays pour I'importance de ce ratio

(7,4 %).

Etat des lieux des offres de location actives réalisé a la mi-mai 2023 a
partir du site Internet https://www.airdna.co/. Ce recensement
comprend les logements entiers, les chambres privées dans un logement
avec des espaces communs et les chambres partagées avec d’autres
personnes. Traitement et analyse des données réalisés par I'Observatoire
de I’Economie et des Territoires.

* dont 274 logements entiers (logements loués dans leur intégralité).

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Nombre d’hébergements présents sur les plateformes AirBnB
et VRBO et part de ces hébergements
dans le total des logements (en %)

Nombre d’hébergements
présents sur les plateformes
AirBnB et VRBO

Chéteaudun
3

66

&zl

Part des hébergements présents
sur les plateformes dans le total
des logements (en %)

<aon4
de0,4a1,2
del,2a2,3

de2,333,7

Wy

Source : Etat des lieux des offres de location actives réalisé mi-mai 2023 a
partir du site Internet https://www.airdna.co/.
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Un parc de résidences principales relativement stable ou
7 ménages sur 10 sont propriétaires de leur logement

Le parc des résidences principales du Pays Vendémois s’est
accru de moins d’une centaine d’unités en 6 ans.

En 2019, 70,8 % des ménages sont propriétaires de leur rési-
dence principale. Cette part est stable depuis 2013, aprés avoir
augmenté de fagon continue depuis 1999 ou elle était de 67 %.
Elle demeure a un niveau élevé au regard des proportions ob-
servées en Loir-et-Cher (68,3 %), de la région (63,9 %) ou encore
de la France métropolitaine (57,6 %).

Le statut de locataire est en conséquence beaucoup moins ré-
pandu dans le pays : 11,5 % des ménages louent un logement
HLM et 16,3 % un logement vide ou meublé dans le parc privé.

Au total, 5 150 logements du parc privé sont dédiés a la loca-
tion en 2019 dont 95 % loués vides.

Plus de 8 sur 10 sont localisés dans la communauté d’agglomé-
ration, 37 % a Vendome (dans le centre-ville, prés de 6 ménages
sur 10 sont locataires dans le parc privé). Loffre est également
importante en volume dans les communes de Saint-Ouen et
Naveil qui regroupent ensemble 365 logements dédiés, dans
les poles de Montoire-sur-le-Loir (350), Savigny-sur-Braye (160
environ) et Mondoubleau (150).

Statut d’occupation des résidences principales par territoire en 2019

Résidences principales
occupées par
des propriétaires

Résidences principales

locataires d’un logement

occupées par des

dans le parc privé

Résidences principales
occupées par des loca-
taires d’un logement HLM

Autres : ménages logés
gratuitement ou locataires
d’un meublé ou d’une
chambre d’hote

Part dans Part dans Part dans Part dans

I'ensemble I'ensemble I'ensemble I'ensemble
des des des des

résidences résidences résidences résidences

principales principales principales principales

(en %) (en %) (en %) (en %)

Vendome 3732 46,8 1803 22,6 2254 28,3 178 2,2
Unité urbaine de Vendome 5986 54,6 2 165 19,8 2528 23,1 277 2,5
CA Territoires vendémois 16 807 68,4 3942 16,1 3272 13,3 539 2,2
CC des Collines du Perche 2161 74,6 487 16,8 179 6,2 70 2,4
CC du Perche et Haut-Vendomois 3372 82,4 440 10,8 177 4,3 102 2,5
Pays Vendémois / SCOT TGV 22 339 70,8 4 869 15,4 3627 11,5 711 2,3
Loir-et-Cher 102 476 68,3 24 994 16,6 17 815 11,9 4830 3,2
Région Centre-Val de Loire 63,9 18,0 14,5 3,6
France métropolitaine 57,6 22,4 14,6 5,3

Une résidence principale : logement occupé de fagon habituelle et a titre principal par une ou plusieurs personnes, qui constituent un ménage.

Le statut d’occupation du logement définit la situation juridique du ménage concernant I'occupation de sa résidence principale.

On distingue trois statuts principaux :

- le statut de propriétaire s’applique aux ménages propriétaires, copropriétaires et accédant a la propriété ;

D’apreés source : INSEE - RP - 2019

DEFINITIONS

- le statut de locataire, sous-locataire s’applique aux ménages acquittant un loyer quel que soit le type de logement qu’ils occupent ;
- le statut de logé gratuitement s’applique aux ménages qui ne sont pas propriétaires de leur logement et qui ne paient pas de loyer.
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Nombre et proportion des résidences principales occupées par les locataires dans le parc privé en 2019 (en %)

b

Nombe de résidences principales occupées par des
locataires du parc privé en 2019 par commune
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Choue
[ ]
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= Mon’dgubleau
Part des résidences principales en location privée parmi Cmgemw

I'ensemble des résidences principales en 2019 (en %) Sargé-sur-Bray®
(] Temple
- 15 et plus °
] de11a1s
[ ] deszn1
Savigny-sur-Braye
|:| moins de 8

Réseau routier

L]
= Liaison principale / Fontaine-les-Cote;
[ ]
% L]
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°
Saint-Jacques-des-Guérets
Montojre.sur-le-ioit

Liaison régionale

Communauté de communes \’
ou d'agglomération S

Authon

D’apres source : INSEE RP

Statut d’occupation des résidences principales de Vendéme en 2019 selon liris

Part des propriétaires Part des locataires d’un logement Part des locataires d’un logement HLM
dans le parc privé

La Tuilerie Courtiras La Tuilerie Courtiras La Tuilerie Courtiras
Georges Clémenceau 4 Georges Clémenceau A Georges Clémenceau
82,2% 13,2% 1,4%
Provinces Jean Emond 1,0/ Provinces Jean Emond 0 o o Provinces Jean Emond
o 11,4% 16,6% B

Bernard Hamet - Bernard Hamet
Bernard Hamet Zi Nord Zi Nord

Zi Nord

2,1%
) 7
Gérard Yvon Gérard Yvon g Gérard Yvon sud
. . u
Centre Vill Sud Centre Vill su Centre Ville -
20,6%
Parten %

plus de 70

entre 45 et 70

entre 25 et 45

entre 10 et 25 D’apreés source : INSEE RP

moins de 10
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Répartition des ménages du Pays Venddémois selon leur statut d’occupation...

... par grande tranche d’age de la personne de référence du ménage (en %)

... propriétaires
occupants (en %)

Ensemble des ménages (2013)

Ensemble des ménages (2019)

80 ans ou plus
65a 79 ans
55a 64 ans
40354 ans
25a39ans

20a 24 ans

B s
B s

Moins de 20 ans

.. et le nombre de personnes composant le ménage (en %)

... propriétaires
occupants (en %)
1 personne
2 personnes
3 personnes
4 personnes
5 personnes

6 personnes et plus

La mobilité résidentielle est étroitement liée a L'age...

Plus de 8 jeunes de moins de 25 ans sur 10 du pays (83 %)
débutent leur vie comme locataire, principalement dans le
parc privé. Une part non négligeable (15 % environ) sont logés
gratuitement ou locataires d’'un meublé.

Dans la tranche d’age suivante (25-39 ans), la tendance s’inverse
et la proportion de propriétaires occupants dépasse les 50 %.

Cette part bondit encore de prés de 17 points chez les 40-54
ans ou prés de 7 ménages sur 10 sont propriétaires de leur
logement (prés des 3/4 des ménages dont la personne de ré-
férence est agée entre 55 a 64 ans). Dans les tranches d’age
supérieures, la proportion dépasse les 80 %.

du parc privé - logement loué

. locataires ... locataires .. autres *(en %)
du parc privé - logement loué HLM (en %)
vide (en %)
75 1 12 21

- 11,5 2,3

. 6,4 2,1
R 09
D REE! 18
s 22
- 17,0 3,2

... locataires __locataires

HLM (en %)

7,5

1,3

.. autres *(en %)

vide (en %)

. 12,2 2,2
. 9,0 1,2
- 166 26

D’aprés source : INSEE RP - 2019 *
* Ménages logés gratuitement ou locataires d’un meublé ou d’une chambre d’héte

.. et a [a composition des ménages

On remarque aussi davantage de personnes seules ayant le
statut de locataires (36 %). Cette constatation est encore plus
forte pour les ménages composés de 6 personnes ou plus
(28 % sont locataires d’un logement HLM, 19 % d’un logement
dans le parc privé).

Un éclairage spécifique sur le parc locatif social et son occupa-

tion est proposé page 33, sur la base notamment des données du
Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS).
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Une faible dynamique de construction

Nombre de logements mis en chantier entre 2017 et 2022 par commune

Nombre de logements
mis en chantier entre 2017 et 2022

353

10

Type de construction

individuel

Cellé

collectif

Bonneveau

résidence

Vallée-de-Ronsard Artins

1 1 Ternay

Villedieu-le-Chéteau =

2

Ll‘s Hayes

Réseau routier

Liaison principale

Liaison régionale

En moyenne 130 logements mis en chantier par an
entre 2017 et 2022

Apreés plusieurs années de baisse, le nombre de nouveaux loge-
ments mis en chantier semble reparti a la hausse. Mais le vo-
lume d’activité pour ces 6 derniéres années reste trés en des-
sous des rythmes de construction enregistrés dans le début
des années 2000 : 133 logements en moyenne par an entre
2017 et 2022 contre 355 entre 1999 et 2006.

Au total, prés de 800 nouveaux logements ont été construits
au cours de la période récente (entre 2017 et 2022) dans l'en-
semble du Pays VendOGmois, ce qui correspond a 2 nouveaux
logements pour 100 logements existant en 2017. C’est 2 fois
moins qu’en Centre-Val de Loire et prés de 3 fois moins qu’en
France métropolitaine.
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D’apreés source : SITADEL2

METHODOLOGIE

Les chiffres portent sur le nombre total de logements répartis en logements ordi-
naires et logements en résidence. Au sein des logements ordinaires, on distingue
les logements individuels (purs et groupés) et les logements collectifs. Les loge-
ments en résidence (résidences pour personnes agées, pour étudiants, pour tou-
ristes, etc.) se caractérisent par la fourniture de services individualisés (de loisirs,
de restauration, de soins ou autres) en sus du gite.

Seulement 10 % de ces nouvelles constructions se situent dans
les EPCI du nord du territoire : respectivement 35 logements
dans les Collines du Perche et 46 dans le Perche et Haut-Vendo-
mois. Ces chiffres apparaissent modestes au regard des projets
de développement annoncés par certaines entreprises de ces
territoires (environ 270 projets de recrutement identifiés a Mo-
rée notamment).

La dynamique est beaucoup plus soutenue dans l'unité ur-
baine de Vendéme (taux de construction nouvelle : 3,5). Cette
derniere concentre prés de 6 nouvelles réalisations sur 10 du
pays principalement dans la ville-centre (353) et ses communes
périphériques.
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Nombre de logements mis en chantier par territoire et taux de construction nouvelle 2017-2002

Nombre de TELEES
; ... dont ... dont ... dont construction
S 5 ) logements logements logements nouvelle
LT TR individuels collectifs en résidence 2017-2002
et 2022
(en %)

Vendbme 353 108 129 116 3,7
Unité urbaine de Vendéme 452 207 129 116 3,5
CA Territoires vendomois 717 454 147 116 2,4
CC des Collines du Perche 35 35 0 0 0,8
CC du Perche et Haut-Vendémois 46 40 6 0 0,8
Pays Vendémois / SCOT TGV 798 529 153 116 2,0
Loir-et-Cher 5724 4753 729 242 3,1
Région Centre-Val de Loire 4,3
France métropolitaine 5,9

D’apreés source : SITADEL2, INSEE RP

Nombre de logements mis en chantier dans le Pays Vendomois depuis 1999

2837 2584
A

4 504 Y
456
412
382
359
334
274 273
234 215
177 184 45 193 177 180 165
134 149
113 125
II T I - I

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2 330 2 159
... dont individuels P A A

Ensemble des logements

' )

425
364
322 323
292
4y 259 257 i
182 184
169 161 156 149
124
SEE T . 103

III56 67l69 65I

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

... dont collectifs
133
102
90 77 o1
2 48 35 46

14 6 5 1 2 10 9 20 15 0 9 8 0 22 16

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

D’apreés source : SITADEL2
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Taux de construction nouvelle 2017-2022 par commune (en %)

Nombre de logements
mis en chantier entre 2017 et 2022
pour 100 logements existants en 2017
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de336
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D’aprés source : SITADEL2, INSEE RP
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Focus sur le parc locatif
social et son occupation

Une pression modérée mais des tensions nouvelles apparaissent dans
certains territoires, elles s’accentuent sur les petits logements

e L'offre locative des organismes HLM (hors logements SEM) est quasi stable depuis 2016.
Elle regroupe 4 130 logements au 1° janvier 2022, soit 13,1 % du parc des résidences
principales (un ratio bien en dega du niveau régional).

e Au total, 36 des 100 communes du pays proposent des logements HLM mais I'offre est
trés concentrée sur Vendome (63 %) et le quartier prioritaire des Rottes.

e Le parc social est assez ancien mais sensiblement moins énergivore que |I'ensemble du
parc de logements du pays.

e La typologie des logements sociaux a peu évolué en 6 ans. Le parc est composé essen-
tiellement de 3 et 4 pieces (78 %) et plus des deux-tiers des logements sont collectifs
(la quasi-totalité de I'offre localisée en quartier prioritaire et 92 % de celle de Vendéme).

e A l'opposé, dans les Collines du Perche et plus encore en Perche et Haut-Vendémois,
I’habitat individuel prédomine et les logements sont plus grands.

e Les taux de rotation dans le parc sont plutot élevés, signe d’un marché sans grande ten-
sion : 10,4 % des logements sociaux du Pays ont fait I'objet d’un changement de locataires
en 2021 (8,5 % en France métropolitaine).

e Malgré une demande de logement social en hausse, la pression demeure assez modé-
rée comme cela est observé pour 'ensemble de la région. Entre 2021 et 2022, le nombre
de demandeurs s’est accru de 23 %, atteignant 1 080 demandes actives, tandis que les
attributions reculent de 8 %, entrainant mécaniquement une augmentation sensible du
taux de pression (2,7 demandes pour 1 attribution en 2022 contre 2 en 2021).

e Les petits logements sociaux (T1 et T2) connaissent la pression la plus forte, en lien avec
un volume de logements existant plus faible que pour d’autres typologies.

e Le taux de vacance, qui avoisinait les 7 % au cours des dernieres années s’est aussi forte-
ment contracté, notamment dans les Collines du Perche. Il s’établit a 3,9 % au 1° janvier
2022.

e Le parc social du pays est relativement accessible pour les ménages a tres faibles res-
sources. Dans la Communauté d’agglomération, leurs ressources sont inférieures au pla-
fond PLAI dans 6 cas sur 10. On y observe une forte proportion de personnes isolées et
de locataires agés.
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Un parc social fres concentré sur Vendome

Nombre de logements sociaux des organismes HLM au 1 janvier 2022
et proportion de logements HLM dans le total des résidences principales en 2020 (en %)

Nombre de logements sociaux
des organismes HLM en 2022
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- Communes de la premiere couronne de Vendéme

Communes de la deuxieme
couronne de Vendome

/O 66 LOGEMENTS SOCIAUX MIS EN SERVICE DEPUIS 2016 DANS LE PAYS VENDOMOIS

Nombre de logements sociaux mis en service depuis 2016...

Entre 2016 et début 2022, 66 logements sociaux ont été
mis en service dans le Pays Venddmois : 51 dans la commu- ... selon le type ... selon le nombre de piéces
nauté d’agglomération (47 a Vendéme et 4 a Saint-Anne) et

47
15 dans la communauté de commune des Collines du Perche 35
(10 a Mondoubleau et 5 a Cormenon), aucun dans celle du
Perche et Haut-Vendémois. La totalité des logements sont 19
des nouvelles constructions. 16 14

D’aprés source : RPLS au 1¢"Janvier 2022 - Champ du parc locatif social - hors loge-
ments non conventionnés appartenant a une société d’économie mixte - SEM. Individuel Collectif 1 piece 2 piéces 3 pieces 4 pieces 5 piéces
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Nombre de logements sociaux des organismes HLM au 1°" janvier 2022,
taux de vacance et taux de mobilité par territoire

Nombre de logements

proposés
ala
location

vacants

Quartier prioritaire

vacants

plus de

Taux de
vacance de
plus de 3
mois
(en %)

Part des
logements
collectifs
dans le total
(en %)

Taux de
mobilité au
01/01/22
(en %)

Taux de
depuis vacance
(en %)

3 mois

de Vendome (QPV) 1364 1286 63 43 99,9 4,9 3,3 8,7
Venddome 2 605 2 452 107 64 92,4 4.4 2,6 9,4
Unité urbaine de Vendéme 2 858 2704 114 66 85,1 4,2 2,4 9,0
CA Territoires vendémois 3723 3545 139 79 71,6 3,9 2,2 9,8
CC des Collines du Perche 224 198 8 8 39,3 4,0 4,0 19,2
CC du Perche et 183 180 5 3 20,8 2,8 1,7 12,2
Haut-Vendémois

Pays Vendémois / SCOT TGV 4130 3923 152 90 67,6 3,9 2,3 10,4
Loir-et-Cher 21510 20 030 613 357 69,2 3,1 1,8 10,8
Région Centre-Val de Loire 74,5 3,4 1,9 10,7
France métropolitaine 84,6 2,7 1,4 8,5

D’aprés source : RPLS au 1¢ janvier 2022

Champ du parc locatif social - hors logements non conventionnés appartenant & une société d’économie mixte - SEM.

Nombre de logements sociaux des organismes HLM au 1° janvier 2022

selon le nombre de piéces par territoire (en %)
Quartier prioritaire
de Venddéme (QPV)

Vendbéme 2,2

Unité urbaine de Vendéme 2,1

CA Territoires vendomois

CC des Collines du Perche

CC du Perche et Haut
A . 0,5
Vend6mois

Pays Vendémois / SCOT TGV 1,8

Loir-et-Cher 4,2
Région Centre-Val de Loire 6,2
France métropolitaine 7,5

0%

10%

20% 30% 40% 50% 60% 70%

1 piece 2 pieces I 3 pieces M 4 pieces

DEFINITIONS

Le répertoire du parc locatif des bailleurs sociaux (RPLS)
recense l'ensemble des logements appartenant aux
bailleurs sociaux. Le parc locatif social désigne I'en-
semble des logements, conventionnés ou non, pour les-
quels le statut du bailleur contraint son activité (OPH,
ESH) auquel s’ajoutent les logements conventionnés
des autres bailleurs (SEM...). Sont ainsi exclus les loge-
ments non conventionnés appartenant a une SEM dont
les caractéristiques sont proches du secteur libre.

Logement vacant : logement proposé a la location au
1er janvier mais vacant a la date du Ter janvier (aucun
bail en cours a cette date).

Taux de mobilité : emménagements dans les loge-
ments proposés a la location depuis un an ou plus/loge-
ments proposés a la location depuis un an ou plus. Les
nouvelles mises en service ne sont pas intégrées dans le
calcul de ce taux de mobilité. Les rotations au cours
d’'une méme année ne sont pas mesurées. Un logement
est considéré comme ayant fait I'objet d’un emménage-
ment si le bail est en cours au 1« janvier 2022 et a pris
effet dans le courant de I'année 2021.

80%

90% 100%

W 5 piéces ou plus

D’apreés source : RPLS au 1% janvier 2022
Champ du parc locatif social - hors logements non conventionnés appartenant a une société d’économie mixte - SEM.

13 % des résidences principales sont des logements
locatifs sociaux

Le parc locatif social du Pays Vendomois est quasi stable
depuis 2016 (- 1,3 %, si I'on tient compte des mises en service
et des sorties pour démolition ou vente). Au 1* janvier 2022, il
comprend 4 130 logements sociaux des organismes HLM (hors
logements non conventionnés appartenant a une société
d’économie mixte), dont 3 923 sont proposés a la location.

Au total, 36 des 100 communes du Pays proposent une offre
locative sociale mais celle-ci apparait concentrée sur Vendome
(63 % de l'offre). Plus de la moitié des logements de la ville-
centre (52,4 %) sont situés en quartier prioritaire de la
politique de la ville (quartier des Rottes).

Les logements sociaux représentent 13,1 % du parc des
résidences principales du Pays Vendomois, un ratio bien en

deca de celui mesuré en Centre-Val de Loire (16,7 %).
35

La typologie des logements a peu évolué en 6 ans

Plus des deux-tiers des logements du pays sont collectifs (part
identique a celle de 2016). Ces derniers sont en proportion plus
nombreux en milieu urbain (la quasi-totalité de I'offre localisée
en quartier prioritaire et 92 % de celle de Vendoéme).

A l'opposé, dans les Collines du Perche et plus encore en
Perche et Haut-Vendomois, I’habitat individuel prédomine
dans le parc social, la disponibilité du foncier étant peut-étre
plus propice a leur construction.

Le parc social du Pays est composé essentiellement de 3 et 4
pieces (78 %). Les studios y sont minoritaires (1,8 %). C'est a
Vendéme que la proportion des petits logements (1 ou
2 pieces) est la plus forte (16 % environ).
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/O UN PARC SOCIAL PROPOSANT DE FAIBLES LOYERS

Loyer moyen des logements
en euros/m? de surface habitable
au 1* janvier 2022 par territoire

Les loyers du parc locatif social sont fixés selon une Nombre de Loyer moyen
procédure strictement réglementée qui s’applique au logements  en euros /m?

bailleur social. loués au de surface
01/01/2022 habitable (*)

Loyer

médian en
euros

En moyenne dans le Pays Venddmois, un logement situé ~ Quartier prioritaire de 1269 3,98 259

dans le parc social se loue a 4,87 euros le m2. Vendéme (QPV)
Vendoéme 2438 4,63 293

Les niveaux moyens de loyers apparaissent en de¢a de  Unité urbaine de

- i 2 Sri Vendd 2689 4,76 _—
ceux observés en Loir et-Cher et aux échelons supérieurs. endome
CA T?rntc.ures = el . 319
venddémois
D’un territoire a I'autre, ils varient entre 3,98 €/m? (quartier CC des Collines du - 489 sea
des Rottes) & 4,89 €/m? (Collines du Perche). Perche
CC du Perche et o 5 218

Notons que plus le logement dispose de piéces, plus son EI el

prix au m? est faible. Le T1 apparait le plus cher du marché  Pays Vendémois / 3908 4,87 322

avec un prix de location revenant a 6,8 €/m?2. SOV e
Loir-et-Cher 20 094 4,99 328
Centre-Val de Loire 5,42
France métropolitaine 6,05

D'aprés source : RPLS au 1¢ janvier 2022
Champ du parc locatif social - hors logements non conventionnés appartenant a
une société d'économie mixte - SEM.

METHODOLOGIE

(*) Calcul du loyer moyen : somme des loyers / somme des surfaces habitables.

Surface habitable : surface de plancher construite, aprés déduction des surfaces
occupées par les murs, cloisons, marches et cages d’escaliers, gaines, embrasures de
portes et de fenétres.

Loyer moyen des logements en euros/m? de surface habitable au 1°" janvier 2022
selon le type de construction et le nombre de piéces par territoire

8,0
70 68 6,7
6,0 55 55 55 53
50 45 45 S8 ap 4B 4 AT,
4,0
3,0
2,0
1,0
0,0
Collectif Individuel 1 piece 2 piéces 3 pieces 4 piéces 5 pieces et
plus
Type de construction Nombre de piéces

B Pays Venddmois/SCOT TGV~ m Venddme

D’apreés source : RPLS au 1¢ janvier 2022
Champ du parc locatif social - hors logements non conventionnés appartenant a une société d’économie mixte - SEM.
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Répartition des logements sociaux des organismes HLM du Pays Vendomois par grande date de construction
selon leur classe de consommation d’énergie au 1* janvier 2022 en % (logements ayant eu un DPE)

Ensemble | 21 56
A partir de 2000 47 26
De 1990 a 1999 21 55
De 1975 a 1989 17 50
Avant 1975 15 68
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
A B C D BEFetG

D’apres source : RPLS au 1* janvier 2022 - Champ du parc locatif social - hors logements non conventionnés appartenant a une société d’économie mixte - SEM.

Répartition des logements sociaux des organismes HLM par territoire
selon leur classe de consommation d’énergie au 1* janvier 2022 en % (logements ayant eu un DPE¥*)

Vendoéme H
Unité urbaine de Vendéme 19

CA Territoires vendoémois 21

CC Collines du Perche

w

28
CC Perche et Haut-Vendoémois

Pays Vendémois 21
Loir-et-Cher 19
Région Centre-Val de Loire 29

31

T e

France métropolitaine
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D’apreés source : RPLS au 1¢ janvier 2022 - Champ du parc locatif social - hors logements non conventionnés appartenant  une société d’économie mixte - SEM.

Un parc social assez ancien mais sensiblement moins
énergivore que 'ensemble du parc de logements

Les derniers travaux du Ministére de la Transition écologique et
de I'ADEME permettent désormais d’avoir des éléments de
comparaison sur la performance énergétique du parc des
logements sociaux (voir page 19).

Malgré un parc assez ancien (46 % des logements sociaux du
pays ont été achevés avant 1974, c’est-a-dire avant I'adoption
de la premiére réglementation thermique suite au premier
choc pétrolier), le classement énergétique des logements
locatifs sociaux du pays est plutot favorable.

17 % des logements du périmétre sont considérés comme
énergivores (classes énergie E, F, G) au 1*" janvier 2022, c’est-a-
dire consommant plus de 230 kWh ep/m?%an selon I'ancienne
méthodologie DPE. Au total, 715 logements sont concernés
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dans le pays. Ce ratio, bien qu’important, apparait beaucoup
plus réduit que celui calculé par FADEME pour I'ensemble des
logements ayant bénéficié d’'un DPE (prés de la moitié des
logements du pays sont énergivores).

La part de «passoires thermiques» (classe F et G) au sein du
parc social est inférieure a 1 %, pourcentage a comparer aux
20 % de I'ensemble du parc du pays diagnostiqué avant 2021.

Les disparités entre intercommunalités sont importantes. Le
parc de la communauté de communes du Perche et Haut-
Vend6mois apparait comparativement trés énergivore
43 % des logements sociaux sont classés E, F ou G. C’est aussi
le cas, dans une moindre mesure, dans les Collines du Perche
(31 % du parc). En métropole, ce ratio est inférieur a 20 %.
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Taux de vacance globale des logements sociaux au 1° janvier selon le territoires (en %)

. Unité urbaine Territoires
Vendome N P
de Vendome vendoémois
2022 . 4.4 . 42 l 39

2021 .5,7 . 57
2020 B m

2019 m

2018 [0 ﬂ 6,5
2017 M 6,7 m
2016 m 67

D’apreés source : RPLS au 1* janvier - Champ du parc locatif social - hors logements non conventionnés appartenant a une société d’économie mixte - SEM.

Collines du Perche et Pays
Perche Haut-Vendémois Venddmois
I DR [

n-

1,6

Nombre de logements sociaux vacants dans le Pays Vendomois au 1* janvier 2022
selon le type de construction, le nombre de piéces ou la date de construction et taux de vacance

Nombre de logements vacants

Vacance globale

Individuel m
1 piece I 4 I 4
2 pieces . 13 I 5

5 piéces . 13 l 8
6 pieces 0 0

Avant 1975
De 1975 a 1989
De 1990 a 1999
A partir de 2000
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Vacance de plus de 3 mois

Taux de vacance en %
Vacance de plus de 3 mois
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D’aprés source : RPLS au 1¢ janvier 2022 - Champ du parc locatif social - hors logements non conventionnés appartenant a une société d’économie mixte - SEM.

Une baisse significative de la vacance

La vacance des logements sociaux s’est fortement contractée
dans le Pays Vendomois entre le 1° janvier 2021 et le 1°
janvier 2022 (recul de 2,4 points en 1 an, - 3,5 points depuis
2016). La baisse la plus significative est observée dans les
Collines du Perche (- 11,9 points depuis 2021).

La vacance touche désormais 3,9 % du parc social des
organismes HLM, une proportion légérement supérieure aux
taux départemental (3,1 %, en diminution de 2,9 points
également sur un an) et régional (3,4 %).

Globalement, sur I'ensemble du Pays Vendomois,
152 logements ne sont pas occupés au 1°" janvier 2022 (248 au
1¢ janvier 2021).
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Cette vacance semble plus fréquente s’agissant des
hébergements composés de 4 piéces et 5 pieces (taux
supérieur a 4 %) et les logements collectifs (4,7 %). 4 T1 sont
également inoccupés sur les 72 proposés a la location (5,6 %).

La vacance de plus de 3 mois, dite vacance structurelle,
concerne 90 logements du territoire, soit 2,3 % des logements
proposés a la location (Loir-et-Cher : 1,8 %).

Les taux de rotation dans le parc sont plutot élevés, signe d’un
marché sans grande tension : 10,4 % des logements sociaux
du Pays ont fait I'objet d’'un changement de locataires en 2021
(8,5 % en France métropolitaine).
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Un faux de pression qui augmente mais qui demeure moderé

Forte hausse du nombre de demandeurs de logements

sociaux en 2022

Le nombre de ménages en attente d’un logement social sur le
territoire s’est accru de 23 % entre 2021 et 2022.

Fin 2022, on dénombrait 1 080 demandes en cours dans |'en-
semble du Pays Vendémois (dont 35 % de locataires déja pré-
sents dans le parc social).

Parallelement, le volume des attributions s’est contracté de
8 % sur la méme période, entrainant mécaniquement une aug-
mentation sensible du taux de pression.

Ce ratio s’établit désormais a 2,7 demandes pour 1 attribu-
tion. Il reste néanmoins a un niveau contenu, inférieur a celui
du Loir-et-Cher (3,2) et nettement en dega du niveau national
(5,8).

L'évolution la plus marquée concerne le Perche et Haut Vendo6-
mois ou seulement un quart des demandes ont été satisfaites
au cours I'année 2022.

Des tensions trés sensibles sur les petits logements

La pression s’avere particulierement élevée pour les petits lo-
gements : 94 demandes ont été formulées pour des T1 dans
I'ensemble du Pays et 7 seulement ont été satisfaites (taux de
pression 2022 : 13,4). En 2021, I'indicateur était de 3,9. Cette
augmentation tres significative du taux de pression sur les T1
résulte a la fois d’'une baisse des attributions mais aussi d’'une
hausse non négligeable du nombre de demandes (36 de plus
qu’en 2021).

Notons que le parc social du Pays ne comporte que 76 loge-
ments d’une piece dont 58 localisés a Vendome.

La satisfaction de la demande de logement social

Nombre de R Taux .de

demandes , o.m r.e pression

en cours fin 3 attributions (6r¢ associations)

en 2022
Az 2020 2021 2022

Vendéme 716 249 2,3 2,2 2,9
CA Teﬂrr|to.|res 990 369 5 21 27
vendémois
CC des Collines 33 18 12 11 18
du Perche
CC du Perche et
Haut Vendomois >7 14 18 21 41
Pays Vendémois /
SCOT TGV 1080 401 1,9 2,0 2,7
Loir-et-Cher 6193 1934 2,5 2,5 3,2
Région Centre-
Val de Loire 3,0 2,8 3,5
France 5,6 5,2 5,8

D’apreés source : Ministére du logement et de I’habitat durable -
Demandes en cours et satisfaites (hors associations)

DEFINITION

Le taux de pression est le rapport entre le nombre de demandes en attente et le nombre
d’attributions réalisées par les bailleurs sociaux.

Les souhaits des demandeurs se portent également fortement
sur les T2 alors que le parc n‘apparait pas tres étoffé et les attri-
butions assez peu nombreuses. Le taux de pression est de 5,4
demandes pour 1 attribution.

Les demandes numériquement les plus importantes corres-
pondent a des logements de 3 piéces et celles-ci sont davan-
tage satisfaites (taux de pression de 2,5) comparativement aux
plus petites typologies.

On constate une tension globalement assez faible pour les T4.
Les T5 ou plus semblent plus recherchés a Vendéme.

Rapport entre le nombre de demandes et le nombre d’attributions réalisées en 2022
selon la typologie des logements

T1 T2
13,0

ED D

Pays Vendomois
CA Territoires venddmois 54

Vendome

39

T3 T4 T5 ou plus Ensemble
I 2,5 I 1,5 I 15 I 2,7
24 1,5 14 27

I 22 I 29

D’apres sources : Ministére du logement et de I’habitat durable et RPLS au 1¢ janvier 2022
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Répartition des demandes, des attributions et des logements du parc selon la typologie des logements...

Dans le Pays Vendomois... en nombre
1800 1662
1578
1600
1400
1200
1000
800
600 474 250
400 330 340
211
158
200 54 76 61 143 a8
’ O :
0 || | - - N —
T1 T2 T3 T4 T5 ou plus
B Demandes B Attributions Parc social
en pourcentage
50,0
45,0 397 55, 202
40,0 36,6 ’ 35,7
35,0 30,6
30,0
3,0 19,6
20,0 152
15,0 o7 11,5
10,0 " 77 B2
45
50 17 18 .
00 - [
T1 T2 T3 T4 T5 ou plus
B Demandes W Attributions Parc social
A Vendéme... en nombre
1200 1089
1000 901
200
600
200 352
242 240 205
200 78 . I 118 127 -,
48 29
6 13
T1 T2 T3 T4 T5 ou plus
B Demandes ® Attributions Parc social
en pourcentage
50,0 474
50 418
40,0
’ 34,6
35,0 33,8 33,5
30,0 25,7
25,0
200 18,3 17,7
13,5
15,0 10,9
7.9
10,0 oy 52
50 24 2.2 !
00 - m N
T1 T2 T3 T4 T5 ou plus

B Demandes m Attributions Parc social

D’apreés sources : Ministére du logement et de I’habitat durable -
Demandes en cours et satisfaites (hors associations) et RPLS au ler janvier 2022
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L'occupation du parc social de la CA Territoires vendomois

Principales caractéristiques des occupants du parc social au 01/01/20 par territoire

Part des ménages

Part des 65 ans Durée d'occupa-

ayant des Part des personnes d'oc’::rZ?\:: ar et plus parmi les tion moyenne du
ressources < 60 % seules (en %) o e':mentp locataires en titre locataire
des plafonds PLUS & (en %) (en années)
Quartier prioritaire de Vendéme (QPV) 70,8 46,9 2,2 26,4 10,5
Vendome 65,2 49,1 2,1 26,8 9,8
CA Territoires vendomois 61,2 45,8 21 24,7 9,5
Loir-et-Cher 64,3 43,3 2,2 24,2 9,5
Région Centre-Val de Loire 61,2 44,3 2,2 25,4 9,2

METHODOLOGIE

L’enquéte sur I'Occupation du Parc Social (OPS) a lieu
tous les deux ans. Les derniers résultats disponibles sont
en date du 1° janvier 2020. Les ressources prises en
compte pour évaluer I'éligibilité des ménages au loge-
ment social sont les revenus fiscaux de référence de
I'année N-2 des personnes occupant le logement (par
exemple, ceux de 2018 pour I'année 2020).

Les plafonds de ressources applicables dépendent de la
composition du ménage, de la localisation du logement
et du type de financement initial de ce dernier.

Ainsi pour un ménage de catégorie 1 (une personne
seule), logé hors lle-de-France, dans un logement
financé par un prét locatif a usage social (PLUS), le
plafond était en 2018 de 20 870 euros pour une per-
sonne seule. Il était de 11 478 euros dans un logement
financé par un prét locatif aidé d’intégration — PLAI et
27 131 euros par le biais d’un prét locatif social (PLS).

Des ménages aux revenus modestes

L'approche du profil des occupants du parc social a été réalisée
en exploitant les résultats de I'enquéte sur I’'Occupation du Parc
Social (OPS) qui a lieu tous les 2 ans. Les derniers résultats
disponibles au moment de I'analyse datent de 2020.

91 % des ménages occupant le parc social de la communauté
d’agglomération disposent d’un faible niveau de ressources,
inférieur aux plafonds PLUS (20 870 euros par exemple pour
une personne seule, 27 870 euros pour 2 personnes, voir
meéthodologie). Dans 6 cas sur 10, leurs ressources sont
inférieures au plafond PLAI (locataires a trés faibles ressources).

Les ménages les plus précaires se concentrent dans le quartier

prioritaire de Vendome ou pres de la moitié des locataires du

parc social (48 %) vivent avec moins de 40 % du plafond PLUS.
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D’apreés source : enquéte Occupation du Patrimoine Social au 1¢ janvier 2020

Répartition des ménages selon le plafond de ressources
au 01/01/20 par territoire (en %)

Quartier Prioritaire

de Venddme (QPV) Al 2 ?
Vendome 65 28 7
CA Territoires Vendomois 61 m
Loir-et-Cher 64 28 7
Centre-Val de Loire 61 m
0% 20% 40% 60% 80% 100

Moins de 60 % du plafond PLUS (<=PLAI)
m Entre 60 et 100 % du plafond PLUS (> PLAI et <= PLUS)
M Plus de 100 % du plafond PLUS

D’apreés source : enquéte Occupation du Patrimoine Social au 1° janvier 2020

Plus d’1 ménage sur 2 des Territoires vendémois pergoit une
aide pour se loger (APL ou AL). Cette proportion atteint 58 %
dans le quartier prioritaire de Vendéme (en progression de 3
points depuis 2016).

Dans l'ensemble du territoire de la communauté
d’agglomération, la durée moyenne d’occupation d’un
logement semble se réduire (une année de moins environ par
rapport a 2016). Elle est identique a celle observée en Loir-et-
Cher (9,5 ans). Les occupants du parc social des Rottes
apparaissent moins mobiles et demeurent en moyenne dans
leur logement 10,5 ans. Cela montre qu’une partie de la
population de ce quartier semble avoir des difficultés a « sortir
du parc social ».
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Répartition des locataires en titre occupant le parc social
par grande tranche d’age au 01/01/20
selon le territoire (en %)

Quartier Prioritaire

de Venddme (QPV) 6,4 16,7 19,5 31,1 26,4
Vendéme 6,6 15,3 19,5 31,8 26,8

CA Territoires Vendémois 7,6 15,7 20,7 31,3 24,7
Loir-et-Cher 8,5 16,9 20,2 30,2 24,2

Centre-Val de Loire 9,0 16,8 19,4 29,5 25,4

0% 20% 40% 60%

De30a39ans
M 65 ans et plus

80% 100%

Moins de 30 ans mDe40a49ans

M De 50 a 64 ans

Composition des ménages occupant le parc social
au 01/01/20 selon le territoire (en %)

CA Territoires Venddémois 20,2 2,5
Centre-Val de Loire 44,3 12,5 19,3 21,3 2,6

0% 10% 20% 30%  40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

M Personnes seules
m Couples avec enfant(s)
Autres

M Couples sans enfant
Familles monoparentales

Répartition des locataires majeurs selon la nature de I'activité
professionnelle
au 01/01/20 par territoire (en %)

Quartier Prioritaire

de Vendéme (QPV) 24,5 12,6 10,2 52,7
Vendéme 27,5 12,8 10,3 49,5
CA Territoires Vendémois 31,7 13,1 8,4 46,8
Loir-et-Cher 31,6 13,6 9,3 45,5
Centre-Val de Loire 34,0 11,3 13,0 41,7
0%  10%  20% 30% 40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
Emploi stable ™ Emploi précaire W Chémeur M Sans emploi*

Une forte proportion de personnes isolées

46 % des ménages habitant le parc social des Territoires
venddmois sont composés d’une seule personne, une
proportion élevée au regard de I'ensemble des ménages du
territoire (9 points de plus). Soulignons aussi que cette part est
importante si on la compare a la faible proportion de petits
logements dans le parc social (les T1 et T2 ne représentent que
13 % de l'offre de logements).

La part des familles monoparentales (avec principalement
1 ou 2 enfants) parmi les locataires y est forte également
(20 %) bien qu’en dega de celle observée au niveau régional.
Notons que les familles monoparentales représentent 7 %
environ de I'ensemble des ménages du Pays (INSEE recensement
de population 2019).

A Venddme, le quartier des Rottes se distingue par une
proportion élevée de couples avec enfants (prés de 22 % des
ménages). C’est aussi dans ce quartier que l'on retrouve le plus
de logements de 5 pieces et plus.
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D’apreés source : enquéte Occupation du Patrimoine Social au 1¢ janvier 2020
* Sans emploi : retraités, étudiants, personnes au foyer, etc.

Des locataires plus agés qu‘en 2016

Le poids des personnes de plus de 50 ans titulaires de bail est
en progression de 5 points par rapport a 2016. 56 % ont 50 ans
ou plus ; 11 % ont 75 ans ou plus.

Cette forte proportion de locataires agés explique en partie la
part importante de personnes sans activité (retraités, homme
ou femme au foyer, étudiants...). Elle avoisine les 47 % dans le
périmeétre et grimpe a 53 % dans le quartier des Rottes.

La part des demandeurs d’emploi parmi les locataires majeurs
(8,4 %) est en dega de celle de la région.

42



/O APPROCHE DU PROFIL DES LOCATAIRES DU PARC SOCIAL DE LA COMMUNAUTE

D'AGGLOMERATION TERRITOIRES VENDOMOIS

Typologie des locataires occupant le parc social de la CA Territoires vendomois au 01/01/2020

NATURE DE LACTIVITE PROFESSIONNELLE
DES MAJEURS DU MENAGE

COMPOSITION DU MENAGE

P | : Bénéficiaires d’'une aide
ersonnes seules :
46 : o Ioie;ment Emploi stable
: 32

Familles monoparentales [
20 : Emploi précaire

Sur 100 locataires =
: habitant le parc social
Couples sans enfant : de la CATV
13 Chémeur
: 8
Couples avec enfants M Personnes sans activité
19 (retraités, hommes
. ou femmes au foyer, étudiants...)
47

Familles nombreuses
10 AGE DU LOCATAIRE EN TITRE

Moins de 25 ans Entre 25 ans et 30 ans Entre 30 ans et 64 ans 65 ans et plus

2 6 68 25

D’apreés source : enquéte Occupation du Patrimoine Social au 1¢ janvier 2020

Typologie des locataires occupant le parc social de Vendome au 01/01/2020

NATURE DE UACTIVITE PROFESSIONNELLE

COMPOSITION DU MENAGE DES MAJEURS DU MENAGE

Bénéficiaires d’une aide
au logement
55

Personnes seules

Emploi stable
27

49

Familles monoparentales [
17 Emploi précaire

Sur 100 locataires 13
: habitant le parc social
Couples sans enfant ; de Vendome
13 Choémeur
: 10
Couples avec enfants [ Personnes sans activité
18 (retraités, hommes
: ou femmes au foyer, étudiants...)
49

Familles nombreuses
11 v AGE DU LOCATAIRE EN TITRE

Moins de 25 ans Entre 25 ans et 30 ans Entre 30 ans et 64 ans 65 ans et plus
2 5 (Y] 27

D’apres source : enquéte Occupation du Patrimoine Social au 1¢ janvier 2020
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Un marché immobilier de I’'ancien, dynamique et attractif,
porté par le logement individuel

La pandémie a eu un effet accélérateur sur le marché immobilier du Pays
Vendomois, déja trés dynamique en 2019.

Le territoire a enregistré un pic record du volume des transactions de maisons individuelles
en 2021. La hausse a été trés forte dans les Collines du Perche et dans les Territoires vendo-
mois.

En 2022, la tendance est a la baisse, mais le nombre des ventes se maintient a un niveau haut,
supérieur a celui de 2019.

Cette dynamique s’est accompagnée d’'une hausse des prix médians des
maisons entre 2019 et 2021 dans I'ensemble des EPCI du pays.

En 2022, un retour aux prix pratiqués avant 2019 est observé dans les EPCI du pays sauf dans
les Territoires vendémois. Dans la communauté d’agglomération, les maisons se négocient
a un prix médian de 135 000 euros, un niveau bien supérieur a ceux pratiqués dans le nord
du pays (80 200 euros dans Le Perche et Haut-Vendomaois, 72 275 euros dans les Collines du
Perche).

Le profil des acquéreurs s’est modifié également depuis la crise sanitaire. Tout d’abord en
termes d’origine géographique.

Les Franciliens ont toujours été présents sur le marché immobilier local, mais leur poids s’est
renforcé depuis la pandémie (22 % des acquéreurs de maisons du territoire en 2022 contre
15 % en 2019). Cette proportion avoisine les 30 % dans les deux EPCI du nord du pays.

Plus globalement, on observe une tendance a la diversification de l'origine géographique
des acheteurs avec des proportions plus importantes d’acquéreurs d’autres départements de
la région et d’autres régions francaises. Ces derniers disposent de budgets plus conséquents,
notamment les Franciliens, et se tournent vers des logements plus grands.

La part des catégories socioprofessionnelles supérieures parmi les acquéreurs de maisons
est aussi en augmentation au détriment de celle des ouvriers/employés/agriculteurs ou des
personnes sans activité. La proportion des retraités est relativement stable, elle s’établit a
15 %. Elle apparait plus importante dans les Collines du Perche (1 acheteur sur 5).

Quelles perspectives pour I'année 2023 selon les professionnels de I'immobilier ? Le dur-
cissement des préts bancaires et le calendrier d’interdiction de louer des « passoires ther-
miques » sont des éléments de contexte qui plaident plutét vers un retour a la normale du
volume et des prix des transactions dans le territoire. lls soulignent aussi des tensions accrues
dans le marché locatif privé.
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Un marché immobilier de 'ancien particulierement
dynamique sur la période récente...

.. largement tourné vers |'habitat individuel

Nombre annuel de transactions de maisons et d’appartements

Lhabitat individuel domine largement le marché immobi- .o, . , :
réalisées dans le Pays Vendomois et évolution

lier du Pays Vend6mois. Selon la source « Demande de va-

leurs foncieres » de la direction générale des Finances pu- 1242
1109
1009
varie peu selon les années, 91 % en 2022). o5 747

bliques» (voir méthodologie), environ 9 transactions sur
903
85 |
558 e
| 44 |
L 150
927
818
691 691

10 dans P'ancien concernent des maisons (une proportion qui
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Moins d’une centaine de transactions d’appartements sont
comptabilisées en 2022 sur le pays. Elles sont quasi exclusive-
ment situées a Venddme (voir focus spécifique).

W Maisons Appartements
D’apreés source : CEREMA - DVF3F - Mai 2023

METHODOLOGIE

Les indicateurs de prix et de volumes de mutations présentés dans cette analyse sont issus de la base de données DV3F (mise & disposition par le Cerema et disponible en open-data
sur Datafoncier). Ces derniers sont proposés de maniére agrégée pour différentes échelles géographiques (notamment les communes, les EPCI et les départements, etc.) sur la période 2010
a 2022. lIs présentent l'intérét d’offrir une information exhaustive et homogéne pour I'ensemble du territoire national (hors départements de la Moselle, du Bas-Rhin et du Haut-Rhin).

Seules les mutations de biens comportant une seule maison ou un seul appartement ont été retenues dans cette analyse.

Afin d’assurer une représentativité statistique minimale, un indicateur n’est calculé que lorsqu’un minimum de 11 mutations a été recensé pour la catégorie de bien dans le périmétre géogra-
phique identifié.

/O VENDOME CONCENTRE PRES DE 9 TRANSACTIONS D'APPARTEMENTS SUR 10 DU PAYS

273 transactions d’appartements anciens ont été Prix médian des transactions d’appartements
comptabilisées dans le Pays Venddmois, entre 2020 et dans la ville de Vendome

2022, soit environ 88 biens par an en moyenne. 88 % réalisées pendant la période 2020 - 2022 (en euros)
étaient localisées sur Vendome. 127 000

Dans la ville-centre, le prix médian observé sur ces trois
derniéres années s‘élevait a 81 000 euros, soit 1 636 euros

2 81 000
le m?.
62 600
En raison du secret statistique, aucune information sur les
transactions réalisées dans les autres communes du
territoire n’est disponible.
Ensemble 1-2 pieces 3-4 piéces

D’apreés source : CEREMA - DVF3F - Mai 2023
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...avec une forte hausse du volume des fransactions

Nombre annuel de transactions de maisons par territoire et évolution

Nombre de

Evolution en %

transactions de maisons

2019 2021 2022 2019-2021 2019-2022
Vendome 134 151 156 +12,7 +16,4
CA Territoires vendomois 585 809 693 +38,3 +18,5
CC du Perche et Haut Venddémois 146 189 193 +29,5 +32,2
CC des Collines du Perche 87 152 124 +74,7 +42,5
Pays Vendémois 818 1150 1010 +40,6 +23,5
Loir-et-Cher 3526 4610 4287 +30,7 +21,6
Région Centre-Val de Loire +23,5 +7,2%
France métropolitaine* +17,4 non significatif!

D’apreés source : CEREMA - DV3F - Mai 2023 (* hors départements du Bas-Rhin, Haut-Rhin et Moselle)

2021, une année record pour le volume de transactions
de maisons sur le territoire

Les années qui ont suivi la pandémie ont été marquées par
une forte hausse du volume de transactions de maisons dans
le Pays Vendomois. Cette augmentation fait suite a une année
2019 déja trés dynamique.

1 150 ventes de maisons ont été enregistrées en 2021 sur
I'ensemble du territoire, soit une augmentation de 41 % par
rapport a 2019 et 332 mutations supplémentaires.

En Loir-et-Cher, la hausse est également importante, elle atteint
+ 31 %. Le département se place parmi les plus dynamiques
de France métropolitaine (au 17¢rang sur 93 - hors départe-
ments du Bas-Rhin, Haut-Rhin, Moselle!). A titre de comparai-
son, I’évolution est de + 23 % en Centre-Val de Loire (au 1*" rang
des régions de métropole) et + 17 % en France métropolitaine.

Au sein du Pays Vendomois, I'augmentation du volume des
transactions entre 2019 et 2021 est constatée dans I'ensemble
des EPCI.

1 - Précisons que les résultats pour les années 2020 et 2021 ont été corrigés
dans la version mise a disposition par le Cerema en mai 2023.

Cela n’entraine pas de changements significatifs pour le volume des transac-
tions comptabilisé dans le Pays ou en Loir-et-Cher. En revanche, ces chiffres ont
été revus fortement a la hausse pour d’autres territoires, dont le Centre-Val de
Loire et la France métropolitaine (en fonction des territoires, 'enregistrement
des données peut prendre un temps différent, ce qui peut entrainer des va-
riations non négligeables sur les périodes récentes d’'un millésime a un autre).
Ce nouveau jeu de données modifie aussi le classement du Loir-et-Cher parmi
les départements métropolitains pour I'évolution du volume des transactions
entre 2019 et 2021. Les données des années récentes (particulierement celles
de 2022 en France métropolitaine) peuvent étre amenées a évoluer encore
avec la publication d’un nouveau millésime.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Elle apparait particulierement élevée dansles Collines du Perche
(+75 % et 65 ventes supplémentaires par rapport a 2019). C'est
la plus forte hausse observée au sein des communautés de
communes ou d’agglomération du Loir-et-Cher.

Territoires vendémois et Perche et Haut-Vendémois semblent
avoir connu également un gain d’attractivité avec des augmen-
tations respectives de 38 % et 30 % entre les deux périodes.

A Venddme, on enregistre une évolution de + 13 % par rapport
a 2019.

Un volume de fransactions qui reste haut en 2022
malgré une tendance baissiéere

En 2022, le nombre de transactions de maisons enregistré
dans le Pays Vendémois est en diminution de 12 % par rapport
a 2021, mais le volume des ventes se maintient a un niveau
haut.

Ce tassement est surtout observé dans les Collines du Perche
(- 18 %) et dans les Territoires vendémois (- 14 %). Ces deux EPCI
affichent néanmoins des volumes de transactions bien supé-
rieurs a 2019. Dans le Perche et Haut-Vendomois, la croissance
du nombre des ventes semble se poursuivre. C’est le cas aussi
a Vendome.
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Evolution des transactions de maisons

Evolution du nombre de transactions de maisons entre 2019 et 2021
par communauté de communes ou d’agglomération du Loir-et-Cher* (en %)

entre 2019 et 2021 par EPCI (en %)

B ous ce 50
B ce35:50
[ desoass
[ Jde2s2a30
| dets5azs
. deoats

D’aprés source : CEREMA - DV3F - Mai 2023 - *La communauté de communes Terres du Val de Loire (45) est située a cheval sur les départements du Loir-et-Cher et du Loiret.
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Nombre de transactions de maisons réalisées par année selon le territoire
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D’apreés source : CEREMA - DV3F - Avril 2023
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.. qui s'accompagne d'une hausse des prix

Cette augmentaﬁon du volume des transactions S'est accompa- Evoluﬁon du prix médian (en euros) des transactions

gnée d’une élévation des prix de vente des maisons dans I'en- de maisons entre 2019 et 2022 par territoire

semble des EPCI du Pays Vendomois sur la période 2019-2021.

La communauté de communes du Perche et Haut-Vendémois Prix de vente médian Evolution en %

enregistre la hausse la plus prononcée (+ 10 % par rapport a 2019 2019
; 4 ; . 2019 2021 2022 . :

2019, l'augmentation est supérieure a celle du département). 2021 2022

La tendance est également haussiere dans les Territoires ven-

démois (+ 7 %). Elle apparait beaucoup plus modérée dans les  Vendéme 138000 130000 160000 - 5,8 +15,9

Collines du Perche (+ 1,4 %).

CA Territoires

vendBmols 112000 120000 135000  +7,1 +20,5
En 2022, un retour aux prix pratiqués en 2019 est obser-
vé dans les deux intercommunalités du nord du pays. Dans  CCduPerche o 00 ooc00 80200 4101 +09
er . P . et Haut Venddmois ! ’
ces territoires, les prix médians observés en 2022 se po-
sitionnent parmi les plus bas des EPCI du Loir-et-Cher : SC ges ‘;0||ines 74000 75000 72275  +14 -23
72 275 euros dans les Collines du Perche et 80 200 euros dans _%“"¢""¢
R s
le Perche et Haut Vendomois. C'est-a-dire que la moitic des o cpe, 120000 130000 140000 +83  +167
transactions ont été réalisées a un prix inférieur, 'autre moitié
3 un prix supérieur. g
P P Region 140000 148900 155500  +6,4 +11,1
Centre-Val de Loire
Les prix semblent continuer d’augmenter en 2022 dans les Ter- D’aprés source : CEREMA - DV3F - Mai 2023

Précisons que les données chiffrées sur le prix médian ne sont pas disponibles

L a . A T
ritoires vendomois. Les maisons s’y négocient a un prix médian & Fchelle du Pays i de Fanité arbaine.

de 135 000 euros, un montant inférieur de 5 000 euros a celui
du département. Cet écart apparait se réduire depuis 2019.

Le Loir-et-Cher se positionne au 26° rang des départements
métropolitains pour le prix médian au m? des maisons le plus
réduit en 2022. 100

95

Evolution du prix médian des maisons en euros constants
(base 100 en 2010)

105

Dans la ville-centre, le prix médian d’une maison atteint
160 000 euros en 2022 (146 000 sur la période 2020-2022). A
mesure que l'on s’éloigne de Venddme et de son unité urbaine,

90

85

les prix diminuent. lls apparaissent élevés le long des axes 80

routiers vers BIOiS et Tours et Sont é Ieur maximum dans Ies 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
communes de la banlieue de Vendéme. Notons que cette zone ——Communauté d'agglomération des Territoires Vendémois
s’étend vers Saint-Amand-Longpré et dans les communes de la —— Loir-et-Cher

premiere couronne de Montoire-sur-le-Loir. Centre-Val de Loire D’aprés source : CEREMA - DV3F - Mai 2023

Evolution du prix médian des transactions de maisons entre 2019 et 2022
par communauté de communes ou d’agglomération du Loir-et-Cher* (en %)

Ny N

-2,3

Evolution du prix médian (en euros)
des transactions de maisons
entre 2019 et 2022 par territoire (en %)

-21 et plus
B 18421
P ce 10418

de0a10
inférieure a 0
D’apres source : CEREMA - DV3F - Mai 2023 - * La communauté de communes Terres du Val de Loire (45)

3 est située a cheval sur les départements du Loir-et-Cher et du Loiret.
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Prix médian des transactions de maisons en 2022 par communauté de communes ou d’agglomération du Loir-et-Cher* (en euros)

- ;/‘4/7//(/;
f //‘\\//’_\/7
. \
N
/ 72275 j =

180 850

135 000 142 000

150 000
Prix médian des transactions 180 000 164950

de maisons en 2022
par territoire (en euros)

B 50 000 et plus

I ce 150 000 2 160 000
7 de 120 000 4 150 000
| de 100000 4 120 000

| moins de 100 000

131 160

126 500

D’aprés source : CEREMA - DV3F - Mai 2023 - * La communauté de communes Terres du Val de Loire (45) est située a cheval sur les départements du Loir-et-Cher et du Loiret.

Prix médian des transactions de maisons sur la période 2020 - 2022 par commune (en euros)

Prix médian des
transactions de maisons de
dans le Pays Vendémois (en euros)

B 135 000 et plus

B e 115 000 & 135 000
| de 950002 115 000
|| de 77000295000

| inférieur 4 77 000
|:| secret statistique

Réseau routier

Lizison principale
140 000
Liaison régionale

Communauté de communes

ou d'agglomération 145 000

135115
146 000 142

| 120 000
v 105000 153 500 165 000

130000

8 444
95000 J oy 15000 ’ 101 500
105 000
. 118 600 113 50f
110 000 122 500 ‘ ~ 139742

105 000

146 500

136 000
122800

110 000

117 000

D’apreés source : CEREMA - DV3F - Mai 2023 - En raison du secret statistique appliqué aux données communales, I'analyse cartographique porte sur les 3 derniéres années.
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Prix médian des ventes de maisons enregistrées en 2022
selon la surface de la maison et le territoire (en euros)

Non significatif
o A
Venddme

# A A

Territoires venddmois

72275 AH /".

Collines du Perche

80200 70000 130000
Perche et Haut-
Vendbmois
140000 A A
Loir-et-Cher ﬁ ﬁ

155500 A\ A\
Région Centre-Val ﬁ ﬁ

de Loire

60 000 100 000 140 000 180 000 220000 260 000 300000 340 000
Petite maison (surface Moyenne maison Grande maison Prix médian des
inférieura & 90 m?) [surface comprise entre (surface supérieure ou ventes
S0 m?* et 130 m?) égale 3 130 m?)

D’apreés source : CEREMA - DV3F - Mai 2023 - Précisons que les données chiffrées
sur le prix médian ne sont pas disponibles a I'échelle du Pays ni de I'unité urbaine.

Des écarts de prix médians importants
selon la taille des maisons et leur localisation

Sans surprise, le prix médian de la maison augmente en fonc-
tion de sa surface.

Dans les Territoires vendomois, il varie de 100 000 € pour les
petites maisons a 230 000 € pour celles dont la surface est su-
périeure a 130 m2. Cette dispersion des prix est trés proche de
celle observée dans I'ensemble du département.

Au sein du pays, les écarts par territoire sont plus significatifs :
pour le prix d’une maison de moins de 90 m? dans les Territoires
Vendomois, on peut acquérir une maison de taille supérieure,
allant jusqu’a 130 m?, dans les Collines du Perche.
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Quel est le profil des acquéreurs ?

Les données « Demande de Valeurs Foncieres » ne donnent pas d’information permettant de qualifier le profil des acquéreurs et des vendeurs.
Pour affiner cette connaissance, une analyse des statistiques issues d’une autre source, la Base de données Perval de transactions immobiliéres,
est proposée a partir des transactions immobiliéres enregistrées entre 2019 et 2022 (voir méthodologie).

Un marché des maisons porté par les acheteurs locaux
mais des investisseurs extérieurs plus nombreux...

Si le marché des maisons reste majoritairement a destination
d’acheteurs locaux, la part de ces derniers semble s’étre ré-
duite récemment.

En 2022, 51 % des maisons du territoire ont été achetées par
des ménages du Pays Vendomois contre 64 % avant la crise
sanitaire.

Sur ces mémes périodes, on observe une tendance a
la diversification de Il'origine géographique des ache-
teurs, avec une proportion plus importante d’acqué-
reurs franciliens (+ 7 points) mais aussi dans une moindre
mesure d’autres départements du Centre-Val de Loire
(+ 2 points) et d’autres régions de France (+ 3 points). Cela peut
étre le signe d’une attractivité résidentielle.

En 2022, plus d’1 acquéreur sur 5 de maisons du Pays (22 %)
était originaire d’lle-de-France (14 % en Loir-et-Cher).

Précisons que l'affectation préalable du bien et/ou sa destination apres
acquisition ne sont renseignées que dans environ un quart des transac-
tions, ces informations ne permettent donc pas d’apporter des préci-
sions fiables pour savoir si ces transactions concernent des résidences
principales, des résidences secondaires ou des investissements locatifs.

Cette analyse est issue de la Base de do Perval de tr

..notamment en provenance d'lle-de-France

Ce sentiment d’'un marché immobilier soutenu par les Franci-
liens semble étre particulierement prégnant dans les deux EPCI
du nord du territoire qui affichent les plus fortes proportions
observées au sein des communautés de communes ou d’ag-
glomération du Loir-et-Cher.

Dans le Perche et Haut-Vendomois, les acheteurs en prove-
nance d’lle-de-France sont & l'origine de 32 % des transactions
(25 % en 2021). lls apparaissent proportionnellement bien plus
nombreux qu’avant la crise sanitaire (+ 9 points).

C’est le cas aussi dans la communauté d’agglomération Ter-
ritoires vendomois qui enregistre une hausse de 7 points par
rapport a 2019 (18 % d’acquéreurs franciliens en 2022).

Dans les Collines du Perche, 29 % des ventes de maisons réa-
lisées en 2022 concernaient un ménage d’ile-de-France. Bien
gu’en baisse par rapport a 2021, cette proportion demeure im-
portante. Précisons que cette part avoisinait déja les 35 % en
2019. Ce n’est donc pas un phénomeéne nouveau.

Si 'on cumule les transactions réalisées au cours des 3 der-
niéres années (2020 a 2022), on constate que dans 17 localités
du pays, 4 biens sur 10 ou plus ont été acquis par des ache-
teurs originaires d’ile-de-France. Ces communes rassemblent
prés de 10 % de la population du Pays Venddémois.

METHODOLOGIE

ions immobiliéres. Cette derniére est un systéme d’enregistrement des transactions immobiliéres. Elle est alimentée a

partir des extraits d’actes de mutation et d’informations complémentaires fournis par les études notariales. Il s’agit d’un recueil partiel des transactions réalisées (taux de couverture : 61 % en

2019 et 2020, 78 % en 2021 et 95 % en 2022).

Les critéres de sélection retenus dans I'analyse sont ceux proposés par ADNOV pour la production de statistiques immobiliéres. Ils permettent de recentrer le marché immobilier aux
biens standards. Les transactions prises en compte dans le calcul des statistiques concernent des biens :

- acquis en pleine propriété par une vente de gré a gré,
- destinés a un usage strict d’habitation,

- libres d’occupation au moment de la vente.

Les ventes en viager, les transactions de biens atypiques, telles les grandes demeures ou les chateaux ainsi que les acquisitions faites par des professionnels de I'immobilier sont exclues.
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Répartition des acquéreurs de maisons selon leur origine géographique de 2019 a 2022 (en %)

Pays Vendémois Collines du Perche
Meénages du pays : 51 % Franciliens Ménages du pays : 35 % Franciliens
2022 20 31 2022 12 23
2021 18 33 2021 14 18 2 8 38 21

Ménages du pays : 32 %

(Ménages du pays : 64 %

2019 25 39 2019 17 15
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Méme commune Autre commune du Pays Méme commune Autre commune du Pays
m Autre commune du Loir-et-Cher H Autre département de la région w Autre commune du Loir-et-Cher ® Autre département de la région
o |le-de-France W Autre région francaise (ou de I'étranger) o Ile-de-France B Autre région frangaise (ou de I'étranger)

e e N . ~ .
Territoires venddmois Perche et Haut-Vendémois

Meénages du pays : 57 % Franciliens Ménages du pays : 43 % Franciliens

2022 13 30

2022 23 34 l 10 18 11

2021 20 38 E 10 19 ) 2021 12 25

i . - s 2020 14 28

-|- R
11

2020 24 2

Ménages du pays : 69 %

2019 28 41 2019 17 38 14 23
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Méme commune Autre commune du Pays Méme commune Autre commune du Pays
w Autre commune du Loir-et-Cher m Autre département de la région 1 Autre commune du Loir-et-Cher W Autre département de la région
o lle-de-France m Autre région frangaise (ou de I'étranger)  lle-de-France W Autre région frangaise (ou de I'étranger)

D’apreés source : Base de données immobiliéres notariales PERVAL - Seules les transactions de maisons dont la commune d’origine de I'acheteur est renseignée sont représentées dans
ces graphiques : entre 97 % et 98 % du total des transactions pour I'ensemble du pays Vendémois.

Part des Franciliens parmi les acquéreurs de maisons entre 2020 et 2022 par commune (en %)

Parten %

B ot plus
BN de30a50
[ de20a30
[ Jde12a20
[ ] moinsde12

[ ] Pas d'acheteurs franciliens sur la période

Réseau routier
Liaison principale
Liaison régionale

Communauté de communes
ou d'agglomération

D’apreés source : Base de données immobiliéres notariales PERVAL
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Part des Loir-et-Chériens parmi les acquéreurs de maisons en 2022
par communauté de communes ou d’agglomération du Loir-et-Cher (en %)
et évolution par rapport a 2019 (en points)
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Communauté de communes
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D’apreés source : Base de données immobiliéres notariales PERVAL

Part des Franciliens parmi les acquéreurs de maisons en 2022
par communauté de communes ou d’agglomération du Loir-et-Cher (en %)
et évolution par rapport a 2019 (en points)

2

Part en %

Il 22 etplus
I de 15222
[CCJde7ats
[ Jdes5a7
[ ] moinsde 5

Communauté de communes
ou d'agglomération
D’apreés source : Base de données immobilieres notariales PERVAL
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Le poids des CSP+ parmi les acquéreurs de maisons
s'est également renforcé

Le profil des acheteurs semble également s’étre modifié de-
puis 2019. A I'échelle de I'ensemble du Pays Vendémois, on
observe une augmentation de la part des catégories sociopro-
fessionnelles supérieures® parmi les acquéreurs de maisons
d’environ 7 points.

Cette hausse se vérifie dans les Territoires Vendémois
(+ 9 points) et dans le Perche et Haut-Vendémois (+ 6 points).
Elle est constatée également dans I'ensemble du département.
Dans les Collines du Perche, le contexte est différent : cette part

1 - La catégorie des CSP+ regroupe les artisans et commergants, les cadres supé-
rieurs et les professions intermédiaires.

Précisons que si plusieurs personnes achéetent ensemble un bien, c’est la profes-
sion du plus agé d’entre eux qui est indiquée. De la méme maniére, pour un couple
marié, c’est la profession de 'acquéreur masculin qui est renseignée.

Répartition des acquéreurs de maisons par territoire
selon leur catégorie socioprofessionnelle

en 2019 et 2022 (en %)
28 2022 48 36 16
<988
@ 5 2019 39 46 16
= >
>
T o 2022 43 37
35
[ =
= o
% 8 2022 45 46
oy E
583
2 T2
g7 5 2019 39 Ly)
>
2 £
S s
g 2019 40 45
3
5 2022 48 36
g
£ 2019 41 44 15
-
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
B CSP+ m Employés, ouvriers, agriculteurs ou sans activité Retraités

D’apreés source : Base de données immobilieres notariales PERVAL

& acheteurs sur 10 sont 3gés de 30 a 49 ans,
une proportion stable

A I'échelle de I'ensemble du Pays Vendomois, la répartition des
acquéreurs de maisons par grande tranche d’age semble glo-
balement assez stable. En 2022, 41 % ont entre 30 et 49 ans
(une proportion légérement inférieure a celle de 2019).

Dans les Collines du Perche, les évolutions apparaissent plus
marquées avec un profil des acheteurs qui semblait se rajeunir
en 2020 et 2021. En 2022, cette répartition par grande tranche
d’age se rapproche de celle observée en 2019 : les acquéreurs
de 50 ans ou plus apparaissent en proportion plus nombreux
que dans 'ensemble du pays (53 % contre 40 %).

Observatoire de I'Economie et des Territoires

a diminué de 10 points principalement au profit de celle des
employés (+ 8 points).

Globalement, dans I'ensemble du pays en 2022, 1 acquéreur
sur 4 exerce une profession intermédiaire (la plus forte pro-
portion) ; 1 sur 3 est ouvrier ou employé, 17 % sont cadres
supérieurs.

La proportion des retraités est relativement stable
par rapport a 2019. Elle s’établit a 15 %. Elle appa-
rait plus importante dans les Collines du Perche

(1 acquéreur sur 5 en 2022) et plus réduite dans le Perche et
Haut-Vendémois.

Répartition des acquéreurs de maisons du Pays Vendomois
selon leur catégorie socioprofessionnelle
de 2019 a 2022 (en %)

-
25
2

3

Profession intermédiaire 27
Employé

Cadre supérieur
Ouvrier

Retraité

Artisan, Commergant

Autre sans activité 3

Agriculteur

o
(%]

15

W2022 m2021

20

2020

25

2019

D’apreés source : Base de données immobilieres notariales PERVAL

Le phénomene inverse est observé dans le Perche et
Haut-Vend6mois avec une part plus élevée d’acquéreurs de
60 ans ou plus en 2021. En 2022, I'age moyen des acheteurs
avoisine celui de 2019 : 41 ans, c’est le plus réduit des EPCI du
département (la moyenne du Loir-et-Cher se situant a 45 ans,
celle du Pays Vendomois a 46 ans).
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2022

2021

2020

2019

Moins de 30 ans ®30-39 ans ® 40-49 ans M 50-59 ans M 60 ans ou plus

Répartition des acquéreurs de maisons par grande tranche d’age de 2019 a 2022 (en %)

Pays Vendomois
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18 23
18 24 19
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Territoires vendomois
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80% 90%

2022
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100%

0%

Collines du Perche

19

21

17 21 VE]

20% 40% 60% 80% 100%

Moins de 30 ans M 30-39 ans W 40-49 ans M 50-59 ans M 60 ans ou plus

Perche et Haut-Vendémois

2022 18 2022

2021 16 2021

2020 18 2020 VE] 17
2019 17 2019 24 16 19

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

Moins de 30 ans M 30-39 ans M 40-49 ans M 50-59 ans M 60 ans ou plus Moins de 30 ans M 30-39 ans W 40-49 ans W 50-59 ans M 60 ans ou plus

D’apreés source : Base de données immobiliéres notariales PERVAL. Seules les transactions de maisons dont I'dge de I'acheteur est renseignée sont représentées dans ces graphiques.

,O DES ACHETEURS DE LOGEMENTS BEAUCOUP PLUS JEUNES QUE LES VENDEURS

Age des acquéreurs et des vendeurs de maisons du Pays Vendémois entre 2019 et 2022

Nombre

. Moyenne d’age
de transactions Y &

(période de 2019 3 2022)

100

90 4— T71ans

y 34 ans Pic de vendeurs
Pic d’acheteurs

80

70

60

. Vendeurs

40

30

Acquéreurs

12 20 28 36 a4 52 60 68 76 84 92 100 108 ans

D’apreés source : Base de données immobiliéres notariales PERVAL. Seules les transactions de maisons dont I'dge de I'acheteur est renseignée sont représentées dans ces graphiques.

L'age moyen d’acquisition d’une maison dans le Pays Un pic du nombre de vendeurs est observé a I'dge de 71 ans.
Vendomois sur la période 2019-2022 est de 45 ans.

Les mutations immobilieres permettent un remplacement
Celui des vendeurs apparait trés proche de I'age légal de la de générations agées par des ménages plus jeunes.

retraite, il atteint 63 ans.
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Des profils et des budgets qui different fortement
selon l'origine des acquéreurs

Si I'on analyse un peu plus finement le profil des accédants a la
propriété selon leur origine géographique, on remarque davan-
tage de seniors et de retraités parmi les acquéreurs d’autres
régions francgaises (ou plus marginalement étrangers).

Les Franciliens ont aussi un profil socio-démographique trés
différent de I'ensemble des acheteurs : les « CSP + », en parti-
culier les cadres supérieurs, sont beaucoup plus présents, ils
sont également en proportion plus nombreux dans la tranche
d’age des 40 - 59 ans.

Répartition des acquéreurs de maisons dans le Pays Vendomois
depuis la crise sanitaire (2020 a 2022)
selon leur origine géographique et leur age (en %)

Acquéreurs...
... du Pays Vendomois 23
... d'une autre commune -
du Loir-et-Cher
... d'un autre département .

de la région

... franciliens 5

... d'une autre région

. 10
(ou de I'étranger)
Ensemble 18
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Moins de 30 ans 30-39ans ®40-49ans MW50-59ans W60 ansou plus

On observe aussi des différences notables dans les caractéris-
tiques des maisons achetées par les Franciliens. Le prix médian
est plus élevé, le bati et le terrain sont plus grands.

Répartition des acquéreurs de maisons dans le Pays Vendomois
depuis la crise sanitaire (2020 a 2022)
selon leur origine géographique
et leur catégorie socioprofessionnelle (en %)
Acquéreurs...

... du Pays Vendémois

... d'une autre commune
du Loir-et-Cher

... d'un autre département
de la région

... franciliens

... d'une autre région
(ou de I'étranger)

Ensemble

0%

xR

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

W CSP+ M Employés, ouvriers, agriculteurs ou sans activité Retraités

D’apreés source : Base de données immobilieres notariales PERVAL

Prix médian en euros des maisons sur la période 2020-2022
selon l'origine géographique, la catégorie socioprofessionnelle ou I’age de I'acheteur

Pays Venddmois Département
Ensemble des transactions 132 500
Loir-et-Chériens 130 000
Autres départements de la région 130 000
lle-de-France 153 136
Autres régions frangaises (ou étranger) 143 000
Employés, ouvriers, agriculteurs ou sans activité 115 000
Retraités 148 000
Moins de 30 ans 120 000
30-39 ans 144 000
40-49 ans 133 575
50-59 ans 122 500
60 ans ou plus 147 000
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D’apreés source : Base de données immobiliéres notariales PERVAL
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PROFIL DES ACQUEREURS DE MAISONS DANS LE PAYS VENDOMOIS

ET CARACTERISTIQUES DES BIENS ACHETES

Typologie des personnes ayant acheté une maison
dans le Pays Vendomois depuis la crise sanitaire (2020 a 2022)
ef principales caractéristiques des transactions

AGE DE 'ACHETEUR CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE
g DE UACHETEUR

Moins de 30 ans

Profession intermédiaire 25

30-39 ans Sur 100 acheteurs Retrait¢ 19

40-49 ans Emplove gTH

Ouvrier 16

50-59 ans L.
Cadre supérieur 13

60 ans ou plus Artisan, Commergcant 7

Autre sans activité 2

Agriculteur 1

CARACTERISTIQUES DE LA MAISON
PRIX MEDIAN DE LA MAISON

Surface médiane Surface médiane
du bati du terrain
94 m? 1006 m?

4,7 pieces Prix médian

en moyenne

115 000 euros

D’apreés source : Base de données immobilieres notariales PERVAL

FRANCILIENS

Typologie des personnes habitant la région parisienne ayant acheté une maison
dans le Pays Vendomois depuis la crise sanifaire (2020 3 2022)
ef principales caractéristiques des transactions

AGE DE 'ACHETEUR CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE
: DE UACHETEUR

- : S
Moins de 30 ans : Sur 100 aCheteurS adre supérieur 35
ore Profession 2
30-39 ans franclllens intermédiaire
g Employé 13
40-49 ans
Retraité 11
50-59 ans
Ouvrier 6

60 ans ou plus Artisan, Commergant 6

Autre sans activité 3

CARACTERISTIQUES DE LA MAISON
PRIX MEDIAN DE LA MAISON

Surface médiane Surface médiane
du bati du terrain
104 m? 1329 m?

5,1 pieces
en moyenne

Prix médian

128 220 euros

D’apreés source : Base de données immobiliéres notariales PERVAL
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PROFIL DES ACQUEREURS DE MAISONS DANS LES TERRITOIRES VENDOMOIS

ET CARACTERISTIQUES DES BIENS ACHETES

Typologie des personnes ayant acheté une maison
dans les Territoires vendomois depuis a crise sanitaire (2020 a 2022)
et principales caractéristiques des transactions

AGE DE UACHETEUR CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE
5 DE 'ACHETEUR
Moins de 30 ans Profession intermédiaire 25
Sur 100 acheteurs Cadre supérieur 18
30-39ans ouvrier. G
40-49 ans Retraité 16
Employé 15
50-59 ans
Artisan, Commercant 6
60ans ou plus Autre sans activité 2
Agriculteur 2

CARACTERISTIQUES DE LA MAISON
PRIX MEDIAN DE LA MAISON

Surface médiane Surface médiane
du bati du terrain
95 m? 980 m?

4,9 pieces Prix médian

€n moyenne

130 000 euros

D’apreés source : Base de données immobiliéres notariales PERVAL

FRANCILIENS

Typologie des personnes habitant la région parisienne ayant acheté une maison
dans les Territoires vendomois depuis la crise sanitaire (2020 a 2022)
et principales caractéristiques des transactions

AGE DE 'ACHETEUR CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE
: DE UACHETEUR

Cadre supérieur 40

Moins de 30 ans

Sur 100 aCheteurs Profession intermédiaire 24
30-39ans : franciliens Employé 12
40-49 ans : Retraité 12

Artisan, Commergant 6

50-59 ans

Ouvrier 4

60 ans ou plus Autre sans activité 4

Agriculteur 0

CARACTERISTIQUES DE LA MAISON
PRIX MEDIAN DE LA MAISON

Surface médiane Surface médiane
du bati du terrain
111 m? 1287 m?

Prix médian

5,4 pieces

en moyenne 159 045 euros

D’apreés source : Base de données immobiliéres notariales PERVAL
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PROFIL DES ACQUEREURS DE MAISONS DANS LES COLLINES DU PERCHE

ET LE PERCHE ET HAUT-VENDOMOIS ET CARACTERISTIQUES DES BIENS ACHETES

Typologie des personnes ayant acheté une maison depuis la crise sanitaire (2020 a 2022)
dans les Collines du Perche et le Perche et Haut-Vendomois
ef principales caractéristiques des transactions
AGE DE 'ACHETEUR CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE
8 DE ACHETEUR

Moins de 30 ans Profession intermédiaire 25

Sur 100 acheteurs Employé 19

30-39 ans
Ouvrier 16
40-43ans Retraité 14
50-59 ans Cadre supérieur 14

Artisan, Commergant 6

60 ans ou plus )
Agriculteur 3

Autre sans activité 2

CARACTERISTIQUES DE LA MAISON
PRIX MEDIAN DE LA MAISON

Surface médiane Surface médiane
du bati du terrain
88 m? 1139 m?

4,4 pieces Prix médian

€n moyenne

82 000 euros

D’apreés source : Base de données immobiliéres notariales PERVAL

i Typologie des personnes habitant la région parisienne ayant acheté une maison
depuis [a crise sanifaire (2020 a 2022)
dans les Collines du Perche et le Perche et Haut-Vendomois
et principales caractéristiques des transactions
e eI El A ETEDR CATEGORIEDSEO|_":/I\2:E-?EFS:SIONNELLE

Moins de 30 ans Profession intermédiaire 30

30-39 ans Sur 100 acheteurs Cadre supérieur 28

o : franciliens _——

50-59 ans Retraité 11
Ouvrier 8

60 ans ou plus

Artisan, Commercant 8
Autre sans activité 1

) Agriculteur 0
CARACTERISTIQUES DE LA MAISON

PRIX MEDIAN DE LA MAISON

Surface médiane Surface médiane
du bati du terrain
97 m? 1360 m?

4,5 piéces Prix médian

en moyenne

88 000 euros

D’apreés source : Base de données immobilieres notariales PERVAL

59 Observatoire de I'Economie et des Territoires



LE SENTIMENT DES PROFESSIONNELS DE L'IMMOBILIER

SUR LES VENTES DE MAISONS ET D'APPARTEMENTS

Produits recherchés ou qui se vendent
tres rapidement

Biens a Vendome et dans les communes trés proches
Maisons en bon état avec de grands terrains et 3 chambres
en priorité

Appartements T3/T4 avec ascenseur et de plain-pied a Ven-
dome

Longéres et fermettes a
un prix contenu

la campagne a rénover a

Paralléelement a l'analyse des données statistiques, une
enquéte a été menée aupres des agences immobiliéres afin
de recueillir leur sentiment sur le marché local de I'accession
et de la location. En aodt 2023, 7 entretiens ont été réalisés,
en présentiel, en visioconférence ou par téléphone. Cette
synthése des principaux échanges a été aussi enrichie par les
tendances relevées lors de I'afterwork de I'immobilier qui
réunissait quelques notaires et agents immobiliers des
Territoires vendémois (8 mars 2023) dans le cadre de I'étude
pré-opérationnelle OPAH/OPAH-RU.

Un marché tres dynamique depuis 2019...

Les professionnels de I'immobilier rencontrés confirment le
dynamisme et la hausse des prix du marché immobilier sur
le territoire depuis la crise Covid-19. « Nous avons assisté a
une forte hausse du montant des transactions en 2020, 2021
et 2022 (de l'ordre de + 15 a + 20 %), s’expliquant par une
demande soutenue et larrivée de nouveaux acquéreurs
franciliens aux moyens plus élevés et qui négociaient
moins ».

lls notent néanmoins un retour a la normale depuis la fin
2022. En effet, la fin de la crise Covid-19, la hausse des taux
d’intéréts et les difficultés d’emprunts auprés des banques
ont rendu, selon eux, l'accession a la propriété plus
compliquée. « Cela se ressent sur le prix des biens a la vente,
plutét orientés a la baisse.» Les agences immobilieres notent
d’ailleurs que certains vendeurs n‘ont pas encore pris
conscience de cette baisse et continuent a vouloir vendre
aux montants pratiqués les deux années antérieures, ce qui
ne correspond plus au marché actuel.

.. soutenu notamment par l'arrivée de Franciliens

L’arrivée de la clientéle parisienne a été largement évoquée
au cours de ces entretiens. Depuis 2020 et encore
aujourd’hui, le Pays Vendémois semble recevoir plus de
Franciliens qu’auparavant. Les professionnels de I'immobilier
identifient notamment des ménages en provenance de I'lle-
de-France qui cherchent a acquérir des résidences
principales a proximité de la gare TGV. En plus de 'offre de
services proposée par le TGV, ils viennent chercher un cadre
de vie plus calme et d’ou ils peuvent télé-travailler.

lIs soulignent aussi I'attractivité de Vendome et de son unité
urbaine, qui concentre une part trés importante du marché
immobilier. Cet engouement semble s’expliquer, la aussi, par
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Produits ou l'offre est nettement
supérieure a la demande

Marché globalement tendu donc peu de produits
sans demande

Pavillons des années 60/70 sur sous-sol

Maisons avec travaux ou en mauvais état

Maisons sans jardin

la gare TGV de Venddéme/Villiers ainsi que par |'offre de
services présente.

Un délai moyen de ventes qui oscille entre 1 et 3 mois

Certains professionnels de I'immobilier se sont essayés a
estimer le délai moyen de vente des biens sur le territoire.
Celui-ci avait diminué jusqu’a atteindre 1 mois et demi a
2 mois, et méme moins a Venddme, en 2020 et 2021.
Aujourd’hui, il varie entre 1 mois et 3 mois. « Pour les biens
dont les prix sont redescendus a des valeurs normales, les
ventes se font trés vite (1 semaine a 15 jours, surtout a
Vendbéme).»

Un manque d'habitat adapté pour les ménages plus
agés

Les agents immobiliers mettent aussi en avant les besoins
spécifiques des ménages retraités ou veufs qui viennent
s’installer en centre-ville, notamment a Vendome, dans des
maisons de plain-pied ou dans des appartements avec
ascenseur, dont le territoire manque. Ces personnes
souhaitent se rapprocher des services, notamment médicaux,
et des commerces. « On constate une forte demande de
personnes désirant s’installer en centre-ville, suite au premier
déces dans le couple. Peu de biens existent donc la recherche
est difficile, ce qui bloque potentiellement une grande
maison en périphérie pour une famille ».

Plusieurs enjeux identifiés

Enfin, les professionnels de I'immobilier notent également
plusieurs enjeux pour le marché immobilier a court et
moyen terme. En premier lieu, ils ont évoqué celui des
nouvelles réglementations sur le diagnostic énergétique,
qui prévoient des interdictions de locations pour les passoires
thermiques dans les prochaines années. Les avis sur la
question divergent : certains ont fait le constat que « de
nombreuses personnes ont vendu leurs biens I'année derniere
pour anticiper cette réglementation », d’autres pensent que
« ce n’est pas encore un réel frein au marché ».

Les agents immobiliers identifient aussi un nombre
insuffisant de terrains a construire a Vendéme ainsi qu’un
déficit de construction de logements collectifs a proximité
a Vendome.
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LE SENTIMENT DES PROFESSIONNELS DE L'IMMOBILIER

SUR LES LOCATIONS DE MAISONS ET D'’APPARTEMENTS

Produits recherchés ou qui se louent
tres rapidement

. Maisons avec jardin et 3 ou 4 chambres
«  Appartements T2/T3

. Biens dans le centre-ville de Vendome

Un marché locatif qui semble s'étre tendu

Les professionnels de I'immobilier s’accordent a qualifier le
marché de la location comme pluto6t tendu, et ce, quels que
soient les types de biens : « Le nombre de biens en location
est stable mais le marché locatif est extrémement tendu
(liste d’attente) » ; « Il n’y a plus assez de biens proposés a la
location dans Vendéme » ; « Les studios meublés en location
sont loués tres facilement, il s’agit d’une offre récente qui
n’existait pas sur le territoire il y a quelques années » ; « Les
personnes dgées seules recherchent des grands biens (T3)
dans le centre-ville et sont donc en concurrence avec les
familles, ce qui renforce la raréfaction de ce type de biens ».

Selon eux, les biens les plus recherchés sont des maisons

avec jardin avec au moins 3 chambres et les appartements
T2/T3/T4, surtout dans le centre-ville de Vendéme.
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Produits ou l'offre est supérieure a la demande

Biens vieillissants a rénover et loyers trop chers

Des loyers en légére hausse

Quant aux loyers, les professionnels de I'immobilier ont noté
une légere augmentation apres la crise Covid. Depuis, ils se
sont stabilisés a ce niveau plutot élevé, principalement en
raison de la raréfaction des biens a louer. Certains pointent
aussi une hausse plus importante pour des loyers pratiqués
pour les maisons avec 3 chambres, signe de I'attractivité du
territoire pour les familles.

Un parc locafif vieillissant ?

Les agents immobiliers notent tout de méme que certains
biens, notamment les biens vieillissants ou ceux dont le
loyer se situe au-dessus du prix du marché, peinent a
trouver des locataires, spécialement sur des longues durées.
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/O APPROCHE DU MARCHE DE LA LOCATION DANS LE PARC PRIVE

Loyer d'annonce en euros par m2 charges comprises du parc privé locatif au 3¢ trimestre 2022...
... pour un appartement type ... pour une maison type

52463

58a7.1 ‘ 64468
72378 | ‘ 69472
79484 s . 73a76

5 77481

3;3 : 3;2 Wgoass
oga102 M soaag
1032114 10,0428

1154294
D’apreés source : Estimations ANIL, a partir des données du Groupe SeLoger
et de leboncoin, T3 2022
Loyer d’annonce en euros par m? charges comprises

d’un logement dans le parc privé locatif

au 3¢ trimestre 2022... La « carte des loyers », mise a disposition, par le ministére de
la Transition écologique et de la Cohésion des territoires et
I’Agence Nationale pour I'Information sur le Logement (ANIL)
et réalisée grace a un partenariat inédit avec le Groupe Selo-
Vendéme 10 7,9 ger et Leboncoin permet d’apporter un éclairage sur les loyers
pratiqués dans le parc privé a I'échelle de 'ensemble des com-

... pour un ... pour une

appartement type maison type

Montoire-sur-le-Loir 8,6 7,1
munes de la France métropolitaine (voir méthodologie).
Saint-Ouen 8,6 9,3
Naveil 9,4 7,8 Au sein du territoire, les loyers des maisons apparaissent plus
) élevés dans les communes localisées au sud de la RN10 et
Savigny-sur-Braye 8,6 6,2

dans la partie est du pays. Les observations collectées pour
Mondoubleau 8,2 6,4 les appartements montrent des niveaux de loyers plus chers
a Vendome et dans les communes périphériques, ils restent

La Ville-aux-Clercs 8,2 8,2 ; . N NN . .
néanmoins inférieurs a ceux pratiqués a Blois ou dans son uni-
Lunay 8,6 6,7 té urbaine.
Saint-Amand-Longpré 8,4 7,9 . .
Selon cette estimation, le loyer d’un appartement type de
Villiers-sur-Loir 9,4 74 52 m?, situé a Venddme, s’élevait a 520 euros au 3¢trimestre
Eeren 8,3 8,2 2022 (Blois : 546 euros), celui d’'une maison type (92 m?)
a 727 euros (Blois : 791 euros).
Morée 8,3 7,6

Fréteval 8,3 8,2
METHODOLOGIE
Couétron-au-Perche 8,2 6,4

Les données de loyer du parc locatif privé sont issues d’annonces parues sur

Sargé-sur-Braye 8,6 6,2 les plateformes de Leboncoin et du Groupe SelLoger. Les résultats produits
sont des loyers charges comprises pour des biens loués vides (non meublés).

Azé 8,6 6,2 lls proviennent de prédictions de loyers calculées pour des biens type mis en
location au 3¢ trimestre 2022.

Droué 8,2 6,4 Les indicateurs de loyers sont calculés sur des données d’annonces, donc

mesurent des loyers de flux uniquement.

Pour certaines communes, aucune annonce n’a été observée ; l'indicateur de

D’aprés source : Estimations ANIL, & partir des données du Groupe SeLoger loyer correspond alors a celui estimé dans des communes voisines présentant
et de Leboncoin, T3 2022 des caractéristiques similaires.

Observatoire de I'Economie et des Territoires 62



Les possibilités de parcours résidentiels des ménages
du Pays Vendomois dans 'état actuel du marché

Des tensions accrues dans le marché locatif privé

Accession

Locatif social Locatif privé R < sy iz
a la propriété

Présence d’une

Etudiants, alternants, m2°s;§"§ \‘;::Z :nem
u 7

jeunes Elonlil  Fort taux de pression sur les des biens plutot
T1 et dans une moindre recherchés.
mesure les T2.
Relativement

Couples peu de petits logements.
sans enfant

Peu de biens a louer en Pas de remarque formulée

dehors de Vendome. Peu de pour cette catégorie. Une forte
logements part de
locatifs en logements
dehors du Accession a la propriété plus éner-

Couples RIS compliquée avec la hausse givores
de récente des taux d’intérét et dans le
avec enfants Forte demande de Vendéme. des prix des biens. nord du

maisons de types T3 et pays.
T4 avec jardin Un parc qui Biens les plus recherchés :
notamment pourrait maisons en bon état avec de Peu de
Familles Peu de tension. sur Vendéme. se réduire grands terrains et 3 chambres  FEeiHiEle
Les demandes sont dans dans les 3 Venddme et son unité ur- tions
monoparentales I'ensemble satisfaites. EEIEESES baine (proximité des services  FalelVEIIES
SWUEEHEVES et de la gare TGV) en dehors
I'interdiction de
ala Vendéme
location des et son
Assez peu de tension passoires Assez peu de tension unité
thermiques urbaine.

Ménages plus agés (plus
de 60 ans) en évolution de
parcours résidentiel

Fort taux de pression sur les . 5
. Produits tres
T1 et dans une moindre

: recherchés : apparte-
mesure les T2. Relativement ments T3 en centre-ville
Personnes seules peu de petits logements.

agées

Manque de maisons de plain-
pied et d’appartements avec
ascenseur dans le centre-ville
de Vendome.

Des besoins qui devraient croitre assez fortement en raison de la forte augmentation attendue
du nombre des seniors. Manque de logements adaptés.
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